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Paweł Tarnowski, od 15 lat wspierany 
przez Fundację Stefczyka, żeglarskim 
wicemistrzem świata!  3

Inż. Wilhelm Rotkiewicz w 1929 r. wynalazł 
Detefon – tani odbiornik radiowy, który pracował 
bez prądu i był zasilany… z powietrza  15

Trwa konkurs dla Członków SKEF i SKOK 
pt. „Wielcy polscy ekonomiści”. Zbieraj
punkty i weź udział w edycji specjalnej  13

  Pożyczka 
     Zaratka ze stałym 
  oprocentowaniem 

RRSO: 9,27%

Tylko

Pożyczka Zaratka ze stałym oprocentowaniem
za każdy pożyczony 1000 zł

miesięcznej raty
miesięcznej raty25 Przykład reprezentatywny z dnia 4.05.2023 r. dla Pożyczki Zaratka ze stałym oprocento-

waniem: Całkowita kwota kredytu wynosi 4000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania 
dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 
8,90%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 9,27%. Czas obowiązywania 
umowy – 48 miesięcy, 47 miesięcznych rat równych: 99,39 zł oraz ostatnia, 48. rata: 
99,40 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 4770,73 zł, w tym odsetki: 770,73 zł. 
Pożyczka dostępna wyłącznie w kwotach 1000 zł, 2000 zł, 3000 zł lub 4000 zł. Okres 
spłaty wynosi 48 miesięcy. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności 
kredytowej. 

kasastefczyka.pl 
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Alleluja!
Niech zbliżające się święta Wielkiej Nocy 
będą okazją do wytchnienia  
i odpoczynku od codzienności. 

Okazujmy sobie życzliwość  
i cieszmy się wspólnie  
świąteczną atmosferą.

Zarząd i Pracownicy Kasy Stefczyka  
oraz Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej
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słowo od dyrektora

Andrzej Sosnowski
dyrektor generalny
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
sukcesy narodu to duma wszystkich,  
ale odnoszą je konkretni rodacy.
Paweł Tarnowski został żeglarskim 
wicemistrzem świata. Członek kadry 
narodowej swoją postawą uczy, że ciężka 
praca przynosi owoce. Najbliższe wiel-
kie wyzwanie Tarnowskiego to zapewne 
letnie igrzyska olimpijskie w  2024  r. 
w Paryżu. W tym numerze rozmowa 
z mistrzem, którego sportowe wysiłki 
już od 15 lat wspierają Kasa Stefczyka 
i Fundacja Stefczyka.
Zapraszamy też do udziału w specjalnej 
edycji konkursu Stowarzyszenia Krze-
wienia Edukacji Finansowej „Wielcy 
polscy ekonomiści”. W finale konkursu 
do wygrania jest 2000 zł. Mogą wziąć 
w nim udział Członkowie Stowarzyszenia 
i Spółdzielczych Kas Oszczędnościowo-
-Kredytowych. Konkurs poświęcony jest 
polskim ekonomistom, którzy przyczy-
nili się do rozwoju naszej gospodarki 
i finansów.
Wiek temu – prąd z powietrza, dwa wieki – 
wieloprowadnicowe wyrzutnie rakiet.  
To wyprzedzające swoją epokę wyna-
lazki polskich inżynierów – mało znane  
nie tylko na świecie, ale niestety także 
w ich ojczyźnie. Tymczasem w opraco-
waniu pierwowzorów współczesnych 
wyrzutni, jak słynne amerykańskie 
Himarsy, miał udział nie byle kto,  
bo wybitny dowódca i  inżynier – Józef 
Bem. Z kolei Detefon inżyniera Rotkie-
wicza przyczynił się do błyskawicznego 
rozwoju radiofonii, ponieważ nie potrze-
bował… prądu elektrycznego.

liczby Kasy Stefczyka

7 530 000 000 zł
depozyty

6 020 000 000 zł
pożyczki

8 090 000 000 zł
aktywa

315 placówki

859 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA STYCZEŃ 2024 ROKU

Podaruj nam 
1,5% podatku
S towarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (KRS 

0000053057) od 2005 r. jest organizacją pożytku publicz-
nego. SKEF w szerokim zakresie działa na rzecz swoich Członków 
i konsumentów usług finansowych, realizując działalność eduka-
cyjną, doradczą, wydawniczą i charytatywną. Uzyskane środki 
Stowarzyszenie przeznacza na realizację programów w zakresie 
edukacji finansowej.

Za dotychczasowe wsparcie serdecznie Państwu dziękujemy 
i będziemy wdzięczni za przekazanie 1,5% podatku dochodowego 
od osób fizycznych na rzecz SKEF (KRS 0000053057) w 2024 r.

Więcej na temat działalności SKEF można znaleźć na stro-
nie www.skef.pl oraz na Facebooku https://www.facebook.com/
gdynia.skef/ •

PRZEKAŻ 1,5% PODATKU
I WESPRZYJ EDUKACJĘ FINANSOWĄ

KRS 0000053057

Materiał promocyjny został sfinansowany ze środków finansowych pochodzących z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej
www.skef.pl

Fundacja Stefczyka – od ponad dekady
pomagamy i spełniamy marzenia
Fundacja Stefczyka powstała 12 lat temu dzięki inicjatywie Kasy Stefczyka, która od początku 
swojej aktywności wspierała potrzebujących. Powołanie tej instytucji sprawiło, że działalność 
dobroczynna mogła być prowadzona systematycznie i na szerszą skalę, nie tylko na gruncie cha-
rytatywnym, lecz także w zakresie krzewienia w narodzie empatii, patriotyzmu, wartości chrze-
ścijańskich, polskiej tradycji i kultury oraz edukacji z zasad przedsiębiorczości.

 Do długiej listy placówek wspieranych przez 
Fundację Stefczyka w 2024 r. dołączyła Fundacja 
Korczaka „Kochaj i dawaj przykład”

Zbiórka publiczna „Skarbonka” – jeszcze tylko miesiąc
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, organizacja pożytku pu-
blicznego, od wiosny 2005 r. wspólnie z  Kasą Stefczyka prowadzi zbiórkę 
publiczną w ramach akcji „Skarbonka”.

A kcja charytatywna jest pro-
wadzona w placówkach Kasy 

Stefczyka na terenie całej Polski. 
Tegoroczna akcja potrwa do końca 
kwietnia 2024 r. Można ją wesprzeć 
poprzez złożenie datków do specjal-
nie oznakowanych skarbon wysta-
wionych w placówkach Kasy. Zebrane 
środki zostaną przeznaczone 

na wsparcie podopiecznych 
z  Domu Dziecka w  Kórniku-Bni-
nie przede wszystkim w  zakresie 
sfinansowania dodatkowych zajęć 
edukacyjno-wychowawczych.

Dzięki hojności i wsparciu akcji 
przez darczyńców przez 18 lat prowa-
dzenia zbiórki udało się nam zebrać 
łącznie ponad 375 tys. zł. Środki te 
pozwoliły dotychczas na obdaro-
wanie podopiecznych z 32 domów 
dziecka na terenie całego kraju.

W imieniu obdarowanych i własnym 
serdecznie dziękujemy za dotychcza-
sowe wsparcie i serdecznie zachę-
camy do włączenia się w tegoroczną 
zbiórkę, która – przypominamy – trwa 
tylko do końca kwietnia 2024 r. Mamy 
nadzieję, że w tegorocznej akcji wspól-
nie z Członkami SKEF oraz Kasy Stef-
czyka uda się nam zebrać jeszcze wię-
cej środków niż w latach ubiegłych,  
co pozwoli na wsparcie podopiecz-
nych z kolejnego domu dziecka. •

S zeroko zakrojona aktywność 
społeczna Fundacji Stefczyka 

widoczna była przez ponad 
dekadę w różnych działaniach 
o zasięgach lokalnych i ogólno-
krajowych. Priorytetem jednak 
zawsze było niesienie pomocy 
osobom w potrzebie, cierpiącym 
na trudno uleczalne schorzenia 
oraz tym znajdującym się w cięż-
kiej sytuacji życiowej. Szczególną 
opieką Fundacja otaczała dzieci – 
warto tu wspomnieć o kilkuna-
stoletniej pomocy dla domów 
dziecka z całej Polski czy wspar-
ciu organizacji zrzeszających 
chore dzieci, szczególnie onko-
logicznie, czy placówki lecznicze 
poprzez finansowanie zakupów 

niezbędnego sprzętu. Fundacja 
Stefczyka wielokrotnie wsparła 
finansowo także osoby prywatne, 
które cierpią na różnego rodzaju 
choroby, upośledzenia i niepeł-
nosprawności. Sprawnie również 
reagowała na bieżące wyzwania, 
jak powodzie, pandemia koro-
nawirusa czy agresja Rosji na 
Ukrainę – wspierając uchodźców 
wojennych.

Fundacja Stefczyka wniosła 
ogromny wkład w  krzewienie 
patriotyzmu i tradycji katolic-
kiej. Dała temu wyraz, wspie-
rając wiele ważnych inicjatyw, 
które przede wszystkim budują 
naszą pamięć historyczną oraz 
poczucie wspólnoty narodowej. 
Do nich należą takie dzieła fil-
mowe, jak „Wołyń” w reżyserii 

Wojciecha Smarzowskiego czy 
„Historia jednej zbrodni” Mariu-
sza Pilisa. Fundacja była także 
sponsorem budowy pomnika 
Danuty Siedzikówny „Inki”, 
sanitariuszki Armii Krajowej, 
czy pomnika płk. Łukasza 
Cieplińskiego.

Fundacja wspiera ponadto 
wiele ważnych inicjatyw kultu-
ralnych, sportowych czy edu-
kacyjnych, np. Festiwal Muzyki 
Organowej w Pelplinie, Nagrodę 
Eugeniusza Kwiatkowskiego, 
Maraton „Solidarności” w Gdań-
sku, akcję „Katolicy na ulicy”, 
konserwację bazyliki Mariac-
kiej w Gdańsku czy działalność 
sportową Pawła Tarnowskiego, 
aktualnego wicemistrza świata 
w windsurfingu. •
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Paweł Tarnowski żeglarskim 
wicemistrzem świata!
Na Lanzarote, wyspie będącej częścią archipelagu Wysp Kanaryjskich, odbyły się mistrzostwa świata 
w windsurfingowej olimpijskiej klasie iQFOiL. Paweł Tarnowski, utalentowany żeglarz, windsurfer i kitesurfer, 
członek żeglarskiej kadry narodowej, który swoją postawą uczy, że ciężka praca przynosi dobre owoce, zdobył 
tam srebrny medal. Najbliższe wielkie wyzwanie, przed którym – wiele na to wskazuje – stanie Tarnowski,  
to letnie igrzyska olimpijskie w 2024 r. w Paryżu. Rozmawiamy z mistrzem, którego sportowe wysiłki Kasa 
Stefczyka i Fundacja Stefczyka wspierają od 15 lat. 
– Na początku lutego, w mistrzostwach świata 
w olimpijskiej windsurfingowej klasie iQFOiL 
na Lanzarote, zdobył pan srebrny medal,  
co oznacza że jest pan wicemistrzem świata!  
Co w tych zawodach było największym wyzwa-
niem, któremu musiał pan stawić czoła?
– Przede wszystkim – żeby pojechać te zawody od 
początku do końca w pierwszej dziesiątce. To był 
mój plan. Troszeczkę zjadał mnie niepotrzebny 
stres. Z  tyłu głowy miałem pytania: Czy mi się 
uda? Czy nie zrobię jakiegoś błędu? Stres wynikał 
głównie z tego, że przed zawodami miałem sporo 
różnych sytuacji, które mogły wyprowadzić mnie 
z równowagi i pokrzyżować moje plany. Miałem 
kłopoty sprzętowe: już miałem skompletowany 
dobry, dograny sprzęt (deska, żagiel, hydroskrzy-
dła itd.), ale na jednym z treningów miałem mocne 
zderzenie z zawodnikiem z Chin i ten sprzęt mi się 
zepsuł. Dosłownie na dwa, trzy dni przed zawodami 
musiałem go na nowo dobrać, co zajmuje sporo 
czasu i kosztuje sporo stresu i energii. Druga kwestia 
to drobna kontuzja stopy (podobną kontuzję miałem 
podczas mistrzostw świata w zeszłym roku), ale  
na szczęście okazało się, że to było pobieżne, deli-
katne zbicie palca i szybko przeszło. Miałem więc 
z tyłu głowy te sytuacje tuż sprzed zawodów i bałem 
się, żeby to się nie powtórzyło. Jak już doszedłem  
do finałów, to – o dziwo – byłem spokojny, bo mia-
łem konkretny plan na te wyścigi i wiedziałem,  
że jak to wykonam, to jest szansa na medal. I to się 
ziściło. Zrobiłem dokładnie tak, jak zaplanowałem, 
i jest medal, jest srebro. Bardzo się cieszę.

– Ten medal zadedykował Pan żonie i synkowi. 
– Moja żona przez ostatnie pół roku zrobiła bez-
konkurencyjnie najlepszą robotę. Nasz synek Hen-
ryk urodził się dokładnie podczas poprzednich 
mistrzostw świata, w sierpniu 2023 roku. Teraz ma 

pół roku. Każdy ojciec widzi ogrom pracy włożony 
w to całe „dziecięce zamieszanie” przede wszyst-
kim przez matki, a szczególnie w sytuacji takiej, 
w jakiej jest moja żona. Ja trenuję za granicą, a tre-
ningi są długie. Niestety mało bywam w domu, więc 
tym bardziej nakład pracy żony włożony w opiekę 
nad synem jest ogromny. Ten medal jest jej i dla 
niej. I chcieliśmy razem zadedykować ten sukces 
naszemu synkowi, bo teraz jest naszym największym 
szczęściem. Mam to szczęście, że moja żona jest tak 
wspaniała, również cały sztab trenerski, koledzy 
z teamu, sponsorzy, rodzina, bliscy i wszyscy, którzy 
mnie wspierają – pomagają w tej sportowej drodze. 
Tak więc ten medal jest wprawdzie zdobyty przeze 
mnie, ale należy po części do każdej z tych osób, 
które tę drogę mi umożliwiły i ułatwiły.

– Swój pierwszy medal mistrzostw świata 
wywalczył Pan w 2007 roku, w wieku zaledwie 
13 lat. Potem zdobył Pan wiele znakomitych tro-
feów sportowych. Czy kolejne tytuły „smakują” 
tak samo dobrze, jak te pierwsze?
– Z pewnością tytuł mistrza jest bardzo fajnym 
uczuciem, bo stoi się na tym pierwszym miejscu, 
a nie na drugim lub trzecim. Wywalczyłem dotąd 
młodzieżowe mistrzostwo świata i mistrzostwo 
Europy seniorów, ale tym razem to jest wyższa liga, 
bo to mistrzostwa świata, choć tym razem zająłem 
nie pierwsze, ale drugie miejsce. Mam na koncie 
bardzo dużo wygranych pucharów świata, medali 
z pucharów Europy, mistrzostw Polski, ale to nie 
smakuje tak samo, jak seniorski medal mistrzostw 
świata – to mój pierwszy taki medal. To niesamo-
wite uczucie. Przede wszystkim jest to dla mnie 
bardzo duże osiągnięcie, bo mamy rok olimpijski. 
Za niecałe pół roku odbędą się igrzyska, a wiemy 
doskonale, że w roku olimpijskim wszyscy zawod-
nicy są w najlepszej formie z całego, czteroletniego 

cyklu olimpijskiego. Zdobywając teraz na Lanza-
rote medal, potwierdziłem, że należę do tej ścisłej 
czołówki. 
– W sierpniu, w Hadze, wywalczył Pan dla Polski 
kwalifikacje olimpijskie w windsurfingowej kla-
sie iQFOil. Czy zdobyty teraz tytuł wicemistrza 

świata oznacza, że weźmie pan udział w letnich 
igrzyskach olimpijskich w 2024 roku w Paryżu?
– Czekam na oficjalną decyzję sztabu Polskiego 
Związku Żeglarskiego i… mam nadzieję, że będę 
startował na olimpiadzie.

– W  2009 roku podpisał Pan swój pierwszy 
w życiu kontrakt – była to umowa sponsorska 
z Kasą Stefczyka. Oznacza to, że Kasa Stefczyka 
wspiera Pana w drodze do spełniania sportowych 
marzeń nieustannie od 15 lat. Czy w dzisiej-
szych czasach możliwa jest kariera sportowa 
bez sponsorów? 
– Myślę, że w żeglarstwie bez sponsorów bardzo 
trudno o  karierę sportową na  takim poziomie,  
na którym zdobywa się medale mistrzostw świata, 
mistrzostw Europy czy puchary świata. Nie jest to 
sport zbyt dochodowy, za to jest to sport bardzo 
drogi. To paradoks, ale tak jest. Sprzęt kosztuje 
bardzo dużo. Kosztowne są też wyjazdy, bo przecież 
wystarczy spojrzeć za okno – ciężko sobie wyobrazić 
regularne treningi na windsurfingu czy w ogóle 
treningi żeglarskie w Polsce. Tak więc rola sponso-
rów i partnerów jest nieoceniona. Kasa Stefczyka 
jest pierwszym sponsorem, jakiego kiedykolwiek 
miałem. Ogromne podziękowania należą się całej 
Kasie Stefczyka za tę wiarę we mnie przez te 15 lat, 
od pierwszych moich sukcesów, które osiągnąłem, 
gdy byłem jeszcze bardzo młodym chłopakiem. 
Kasa Stefczyka wspierała mnie i od zawsze wierzyła 
w to, że mój udział w igrzyskach olimpijskich jest 
możliwy. Jesteśmy już bardzo blisko zrealizowania 
tego celu, a sama możliwość udziału w igrzyskach, 
i prestiż, i zaszczyt walki o medale są budujące i na 
tyle dla mnie wyjątkowe, że myślę, że może to być 
również coś inspirującego zarówno dla Kasy Stef-
czyka, jak i dla wszystkich, którzy mnie dopingują 
i wspierają. •

0zł zł 0 prowizjiprowizji

PROSTA POŻYCZKA 
PRZEZ INTERNET
Bez formalności!

Mistrz Europy w windsurfingu RRSO 8,29%

Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla 
Prostej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 
3000 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania dla 
całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi 
kosztami (prowizją 0  zł / 0%) wynosi 7,99%. 
Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 
8,29%. Czas obowiązywania umowy – 23 miesiące, 
22 miesięczne raty równe: 141,12 zł oraz ostatnia, 
23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
3245,73 zł, w  tym odsetki: 245,73 zł. Decyzja 
kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności 
kredytowej.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)
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Sześć błędów popełnianych przez użytkowników 
podczas zakładania konta online
Czy to z konieczności, pragnienia rozrywki, czy z potrzeby komunikowania się z innymi – 
codziennie zakładamy nowe konta na różnych platformach internetowych. Niestety 
użytkownicy często przedkładają swoją wygodę nad bezpieczeństwo podczas ich 
zakładania. Czego należy unikać, by stworzyć bezpieczne konto?

RECYKLINGUJESZ SŁABE HASŁA
Słabe lub zrecyklingowane hasła są główną 
przyczyną utraty danych i środków finan-
sowych w wyniku naruszeń i przejmowa-
nia kont. Co więcej, w przypadku narusze-
nia bezpieczeństwa używanie tej samej 
kombinacji adresu e-mail i hasła w wielu 
witrynach internetowych ułatwia hakerom 
złamanie zabezpieczeń lub zablokowanie 
dostępu do wielu kont jednocześnie.

Silne hasło powinno składać się z co 
najmniej 12 znaków, w tym małych i wiel-
kich liter, cyfr i symboli, które nie tworzą 
przewidywalnego słowa ani frazy.

WYBIERASZ NIEZABEZPIECZONE 
STRONY INTERNETOWE
Platformy lub strony internetowe korzy-
stające z niezabezpieczonych protokołów 
HTTP są często wykorzystywane przez 
cyberprzestępców do kradzieży kont. 

Jeśli witryna działa w oparciu o proto-
kół HTTP, nie jest szyfrowana, a wszelkie 
dane wymieniane z serwerem platform 
mogą zostać łatwo przechwycone lub 
skradzione w postaci zwykłego tekstu.

PODAJESZ ZA DUŻO DANYCH 
Większość internautów ujawnia swoje 
dane podczas rejestracji na nowej plat-
formie. Nieograniczanie udostępnianych 
informacji pomaga nie tylko budować 
profil społecznościowy, lecz także pomóc 
hakerom w przejęciu Twojego konta.

Mniej znaczy więcej pod względem 
cyberbezpieczeństwa. Więc jeśli mu-
sisz wybierać między udostępnianiem 
lub ograniczaniem danych osobowych 
dostępnych na Twoim koncie, najlepiej 
trzymać się tego drugiego.

NIE SPRAWDZASZ USTAWIEŃ 
PRYWATNOŚCI I BEZPIECZEŃSTWA
Odkrywanie funkcjonalności no-
wej platformy społecznościowej 

i komunikowanie się ze znajomymi może 
prowadzić do poważnych niedopatrzeń 
w zakresie prywatności i bezpieczeństwa.

Podczas rejestrowania każdego no-
wego konta internetowego powinniśmy 
sprawdzać, czy mamy możliwość konfigu-
rowania ustawień bezpieczeństwa i pry-
watności, w tym włączenia 2FA lub MFA 
jako dodatkowej warstwy zabezpieczenia, 
która może pomóc w uniknięciu kradzieży 
konta. Jeśli platforma ma taką opcję,  
to powinniśmy ją włączyć. Natomiast jeśli 
nie, rozważmy, czy na pewno chcemy ry-
zykować bezpieczeństwem swoich danych 
dla dostępu do takiego portalu.

NIE CZYTASZ POLITYKI 
PRYWATNOŚCI
Wszyscy jesteśmy winni pobierania no-
wych aplikacji lub zarejestrowania nowych 
kont online bez zapoznania się z polityką 
prywatności. Mimo wszystko warto spraw-
dzić politykę prywatności każdej nowej 
usługi, którą zamierzasz subskrybować, 

aby dowiedzieć się więcej o pro-
cesach gromadzenia i przetwa-
rzania danych, a także o możli-
wości rezygnacji.

Jeśli coś Cię zaniepokoi lub nie 
masz pewności co do szczegó-
łów polityki prywatności plat-
formy, na której chcesz się zare-
jestrować, skontaktuj się z firmą 
w celu wyjaśnienia nieścisłości.

PRZECHOWUJESZ SWOJE HASŁA 
W NIEZABEZPIECZONYM MIEJSCU
Nawet jeśli Twoje umiejętności gene-
rowania nowych unikalnych haseł są 
na  najwyższym poziomie, to właśnie 
ich bezpieczne przechowywanie ma 
kluczowe znaczenie dla Twojego konta. 
Nawet gdy masz problem z zapamięta-
niem nowej kombinacji danych logo-
wania, nie ulegaj pokusie przechowy-
wania jej w wiadomościach e-mail, na 
karteczkach samoprzylepnych przycze-
pionych do komputera stacjonarnego, 

w notatniku lub w dokumentach 
internetowych.

– Silne złożone hasła są niezbędne do 
zapewnienia bezpieczeństwa w Interne-
cie. Jeśli generowanie i zapamiętywanie 
nowych haseł jest dla Ciebie uciążliwe, 
warto rozważyć wybór narzędzia do za-
rządzania hasłami, np. menadżera haseł 
Bitdefendera, dzięki któremu można 
przechowywać wszystkie swoje loginy 
i hasła w bezpiecznym miejscu – mówi 
Mariusz Politowicz z firmy Marken Sys-
temy Antywirusowe, polskiego dystry-
butora oprogramowania Bitdefender.
Źródło: Marken Systemy Antywirusowe

E merytury i  renty każdego roku 
z dniem 1 marca podlegają walo-

ryzacji. Proces ten ma za zadanie 
zachować realną wartość świadczeń 

w stosunku do wzrostu cen towarów 
i usług. Jak oblicza się wskaźnik walory-
zacji? O jego wysokości decyduje wzrost 
cen towarów i usług konsumpcyjnych 
i realny wzrost przeciętnego wynagro-
dzenia. Waloryzacja to jednak nie tylko 
gwarancja wypłaty świadczenia o wyż-
szej wysokości, lecz także możliwość 
poprawienia swojej zdolności kredy-
towej, a tym samym opcja konsolidacji 
obecnych zobowiązań. Kiedy liczba rat 
w miesiącu staje się zbyt duża lub ich 
wartość przekracza możliwości finan-
sowe, warto poszukać rozwiązań, które 
odciążą domowy budżet.

Konsolidacja to doskonała propozycja 
dla osób, które zaciągnęły już kredyty 
lub pożyczki i chcą zmniejszyć liczbę 

swoich rat. Ich redukcja do jednej mie-
sięcznej raty, która może być mniej-
sza niż suma dotychczas spłacanych, 
umożliwia prostą spłatę zobowiązań 
zaciągniętych w innych instytucjach 
finansowych.

W  uporządkowaniu bieżących 
zobowiązań pomoże Pożyczka Fit  
RRSO: 11,56% od Kasy Stefczyka, która 
została uznana za najtańszy kredyt kon-
solidacyjny wg rankingu Comperia.pl 
z lutego 2024 r. 

Odwiedź jedną z placówek Kasy Stef-
czyka albo złóż wniosek bez wycho-
dzenia z domu – zadzwoń na infolinię 
801 600 100 (koszt połączenia wg taryfy 
operatora) i przekonaj się, o ile lżej jest 
z jedną ratą w miesiącu.

Nota prawna: Decyzja kredytowa zależy  
od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. 
Pożyczka Fit umożliwia konsolidację zobowią-
zań zaciągniętych wyłącznie w innych instytu-
cjach finansowych. Przykład reprezentatywny 
z dnia 4.08.2023 r. dla Pożyczki Fit: Całkowita 
kwota kredytu wynosi 94 680,00 zł. Zmienna 
roczna stopa oprocentowania dla całkowitej 

kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami 
(prowizją: 0 zł / 0%, opłatą za cztery przelewy: 
320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista roczna 
stopa oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas 
obowiązywania umowy – 107 miesięcy, 106 mie-
sięcznych rat równych: 1392,45 zł oraz ostatnia, 
107. rata: 1391,83 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
148 991,53 zł, w tym odsetki: 53 991,53 zł. •

Pożyczka FIT to nie tylko 
wygodna rata:
•	0 zł prowizji
•	konkurencyjne, niskie  

RRSO: 11,56%
•	samodzielnie ustalisz dzień 

spłaty raty
•	wstępna informacja kredytowa 

nawet w 15 minut od złożenia 
wniosku

Sprawdź, jak waloryzacja wpływa 
na Twoją zdolność kredytową!
Coroczna waloryzacja rent i emerytur to moment, na który czekają 
seniorzy. Tegoroczny wskaźnik waloryzacji rent i  emerytur wy-
niesie 112,12%, co oznacza, że wysokość świadczeń podniesie się  
o ponad 12% z minimalną podwyżką na poziomie prawie 180 zł netto. 
Dodatkowe pieniądze w domowym budżecie przydadzą się w przypad-
ku zarówno codziennych, jak i niespodziewanych wydatków.
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W iosną przyroda budzi się do życia, a wraz 
z pierwszymi listkami i pąkami kwiatów oraz 

powiewem cieplejszego powietrza także na naszych 
twarzach łatwiej o uśmiech. Niedługo po pierwszym 
dniu wiosny będziemy świętować także Wielkanoc, 
czas pełen wzruszenia i nadziei. Nie bez powodu 
za najbardziej charakterystyczny symbol tych świąt 
uważa się jajko. W  wielu kulturach postrzegane 
jest ono jako symbol życia, odradzania się i zmar-
twychwstania. Według polskich wierzeń ludowych 

przeciwdziała złu, a w mitologii słowiańskiej jest 
źródłem wszelkiego życia. Od dawna też uważano,  
że jajko posiada niezwykłą moc, która nie tylko chroni 
przed złem, lecz także przynosi urodzaj i obdarza 
płodnością. Szczególnie miłą tradycją jest własno-
ręczne tworzenie pisanek. Warto jednak wiedzieć,  
że zwyczaj ten znany był już wiele wieków wcześniej – 
pisanki znajdowano nawet w starożytnym Egipcie 
i Mezopotamii. Dawniej w Polsce w święta Wiel-
kiej Nocy pisankami obdarowywano się przy okazji 
świątecznych odwiedzin. Jajka zanoszono także  
na cmentarz i pozostawiano na grobach bliskich.

Choć kwestie finansowe w Wielkanoc nie powinny 
być najważniejsze, każdy chce spędzić ten czas w spo-
sób wyjątkowy – i jest to zrozumiałe. W sytuacji gdy 
czekają nas większe, mniejsze, zaplanowane lub spon-
taniczne wydatki, warto wspomóc się Pożyczką Za-
ratka ze stałym oprocentowaniem od Kasy Stefczyka. 
Jej ogromną zaletą jest możliwość samodzielnego 
obliczenia miesięcznej kwoty do spłaty według jed-
nej prostej zasady: za każdy pożyczony 1000 zł stała 

miesięczna rata wynosi 25 zł. Pożyczkę można otrzy-
mać w kwotach 1000 zł, 2000 zł, 3000 zł lub 4000 zł. 
Miesięczne raty dla tych kwot, będą zatem wynosić 
odpowiednio: 25 zł, 50 zł, 75 zł i 100 zł i co najważniej-
sze – nie zmienią się przez cały okres kredytowania. 

Nota prawna: Przykład reprezentatywny z dnia 4.05.2023 r. 
dla Pożyczki Zaratka ze stałym oprocentowaniem: Całko-
wita kwota kredytu wynosi 4000,00 zł. Stała roczna stopa 

oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kre-
dytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 8,90%. 
Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 9,27%. 
Czas obowiązywania umowy – 48 miesięcy, 47 miesięcznych 
rat równych: 99,39 zł oraz ostatnia, 48. rata: 99,40 zł. Całko-
wita kwota do zapłaty: 4770,73 zł, w tym odsetki: 770,73 zł. 
Okres spłaty wynosi 48 miesięcy. Decyzja kredytowa zależy 
od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Konto oznacza 
rachunek płatniczy. •

Jakie są pozostałe zalety?
•	0 zł prowizji
•	gotówka na koncie nawet w 30 minut! 
•	RRSO tylko 9,27%
•	możliwość ustalenia dnia spłaty 

miesięcznej raty, np. tuż po otrzymaniu 
wynagrodzenia

•	minimum formalności i dokumentów!

Wielkanoc świętuj na okrągło
Każdego dnia warto dzielić się radością i  pielęgnować relacje 
z  najbliższymi. Są  jednak takie momenty w  roku, kiedy dbamy 
o to szczególnie. Takim momentem jest Wielkanoc. Celebrowanie 
przy suto zastawionym stole i cieszenie się sobą to sprawy, na któ-
rych powinniśmy się skupić. O budżet w tym okresie nie trzeba się 
martwić. Wielkanocna Pożyczka Zaratka ze stałym oprocentowa-
niem od Kasy Stefczyka daje gwarancję, że niska rata pozostanie 
taka sama przez cały okres kredytowania.

Szczegóły dotyczące Lokaty urodzinowej znajdziesz  
w Cenniku Lokat dostępnym na stronie www.kasastefczyka.pl i w placówkach.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

a my prezenty!Ty masz urodziny, 

Lokata urodzinowa tylko dla solenizantów  

w miesiącu urodzin
Przyjdź  

do placówki 

i sprawdź,  

co dla Ciebie 

    przygotowaliśmy.

Doskonała kondycja ubezpieczycieli 
wzajemnych na światowym rynku
ICMIF (International Cooperative and Mutual Insurance Federation), 
międzynarodowa organizacja skupiająca ubezpieczycieli wzajemnych 
i spółdzielczych, opublikowała raport statystyczny za 2022 rok. („ICMIF 
Members: Key Statistics 2023”). Zawiera on najważniejsze dane zebrane 
z  raportów finansowych podmiotów członkowskich. W  ubiegłym roku 
członkowie ICMIF po raz kolejny wykazali przyrost składek ubezpiecze-
niowych i zapisali na swoich kontach łącznie aż 236 miliardów dolarów.

Jak wynika z  raportu, ubez-
pieczyciele skupieni w ICMIF 
zapisali w  ubiegłym roku 
łącznie 236  mld dolarów 
składek ubezpieczeniowych. 
W porównaniu z rokiem 2021 
jest to wzrost o 4,8% – z 225,1 mld dolarów. Z kolei 
w okresie 10 lat wzrost składek ubezpieczeniowych 
wyniósł 37,6% w porównaniu z  171,4 mld dolarów 
w  2012 roku. W  ubiegłym roku 102  mld dolarów, 
czyli 43%, przypadało na ubezpieczenia na życie, 
a 134 mld dolarów (57%) na pozostałe ubezpiecze-
nia, w tym zdrowotne.
ICMIF w raporcie statystycznym za 2022 r. zwraca 
także uwagę na łączną wartość aktywów ubezpie-
czycieli skupionych w tej organizacji. Wyniosła ona 
aż 1,7 biliona dolarów, przy czym należy podkreślić, 
że wartość aktywów w  latach 2008–2021 z  roku  
na rok rosła, jednak w  2022 roku spadła o  5,4%,  
co jest wynikiem pogorszenia koniunktury na rynku 
w burzliwym ubiegłym roku.
Organizacje skupione w ICMIF w roku 2022 obsłu-
giwały łącznie 321 mln klientów, swoich członków. 

Zatrudniali także 230  tys. 
osób, co stanowi 19-proc. 
wzrost w okresie 10 lat.
Shaun Tarbuck, dyrektor na-
czelny ICMIF, zwrócił uwagę, 
że z  raportów poszczegól-

nych członków organizacji wynika, iż większość 
z nich poprawia swoje roczne wyniki.
International Cooperative and Mutual Insurance 
Federation skupia 207 ubezpieczycieli wzajemnych 
i  spółdzielczych z  60  krajów całego świata. 30% 
z nich ma swoją siedzibę w Europie (63 podmioty 
członkowskie), 19% w Ameryce Łacińskiej i na Ka-
raibach, 18% w Azji oraz 14% w Ameryce Północnej. 
25 organizacji członkowskich działa w Afryce, Au-
stralii i Oceanii, natomiast 14 ma charter globalny.
Do grona firm ubezpieczeniowych zrzeszonych 
w  ICMIF należy również reprezentujący Polskę 
SALTUS  TUW. Ideą funkcjonowania ICMIF jest 
wspieranie rozwoju sektora ubezpieczeń wzajem-
nych i  spółdzielczych oraz promowanie współ-
pracy międzynarodowej na globalnym rynku 
usług ubezpieczeniowych.
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Oszczędzaj drobne kwoty 
na Skarbonce i pozwól im rosnąć!
Jednym ze sposobów oszczędzania w  Kasie Stefczyka jest odkładanie drobnych kwot przy okazji każdego 
przelewu, płatności kartą czy wypłaty gotówki z bankomatu. W ten sposób działa Skarbonka.

K asa Stefczyka proponuje wygodny i bezpieczny spo-
sób odkładania drobnych pieniędzy. To Rachunek 

Oszczędnościowy Moja Skarbonka, w którym odkła-
danie drobnych kwot odbywa się automatycznie. Przy 
każdym przelewie, płatności kartą lub wypłacie gotówki 
z bankomatu automatycznie zasilasz swoją Skarbonkę 
na jeden z wybranych sposobów:
•	 końcówka kwoty transakcji zostaje zaokrąglona 

w górę do pełnych 1 zł, 5 zł lub maksymalnie 10 zł,
•	 stała wartość procentowa od każdej transakcji – 

w przedziale od 1% do 10% (nie więcej niż 10 zł od 
pojedynczej transakcji),

•	 stała kwota od każdej transakcji – do wyboru z prze-
działu od 1 zł do maksymalnie 10 zł.

Stałe oprocentowanie promocyjne Rachunku 
Oszczędnościowego Moja Skarbonka dla kwoty 
do 10 000 zł wynosi aż 7,5% w skali roku przez 
okres 6 miesięcy od założenia rachunku.

W Rachunku Oszczędnościowym dostępna jest także 
opcja Twoja Skarbonka, która pozwala odkładać pie-
niądze dla innej osoby posiadającej rachunek w Kasie. 
Awaryjne fundusze przydadzą się każdemu bez wy-
jątku: można zatem zasilać konto swoich rodziców, 
rodzeństwa czy dzieci. Rodzice powinni pamiętać,  

że dzieci najwięcej uczą się przez naśladowanie, a zatem 
wdrażanie nawyku oszczędzania od najmłodszych 
lat pomaga wypracować dobre nawyki w przyszłości.

Moją Skarbonkę Klienci Kasy Stefczyka mogą założyć 
w placówce Kasy Stefczyka, w usłudze bankowości 
elektronicznej lub aplikacji mobilnej.

Jeśli chcesz zostać Klientem Kasy i korzystać z sze-
rokiej gamy oferowanych produktów, członkostwo 
możesz uzyskać również zdalnie – bez wychodzenia 
z domu. Wystarczy wybrać jeden z dwóch sposobów 
potwierdzenia swojej tożsamości: 
1. tzw. przelew weryfikacyjny, czyli przelew na kwotę 

1 zł wykonany z rachunku płatniczego posiadanego 
w innej instytucji finansowej;

2. wideoweryfikacja – jest to nowy sposób potwierdza-
nia tożsamości za pośrednictwem Internetu. Działa 
na zasadzie wideorozmowy. Najpierw nowy Klient 
robi zdjęcia swojego dokumentu tożsamości oraz 
rejestruje za pomocą kamery telefonu komórkowego 
trzy ruchy głową, a pracownik firmy przeprowa-
dza weryfikację. To proste, wygodne i bezpieczne 
rozwiązanie.
Dla kwoty powyżej 10 000 zł lub po upływie 6 mie-

sięcy obowiązuje oprocentowanie zmienne w wysokości 
2,94% w skali roku. Szczegóły i regulamin są dostępne 
w placówkach i na www.kasastefczyka.pl/skarbonka. •

49 zł
49 zł

Promocja KASA WRACA II trwa od 31.01.2020 r. do odwołania. Regulamin dostępny w pla-
cówkach i na www.kasastefczyka.pl/kasawraca. Konto oznacza rachunek płatniczy. Karta 
oznacza zbliżeniową, debetową kartę płatniczą. 

kasastefczyka.pl  
801 600 100  (koszt wg taryfy operatora)

Dodatkowa kasa w Twojej kieszeni

• Otrzymuj zwrot części wydatków za zakupy

• Zbieraj oszczędności na swoim 
rachunku osobistym

Kasa Wraca to korzyści dla Ciebie:

 nawet 

 150 zł 
 co miesiąc! 

PŁAĆ KARTĄ! 
Prościej być nie może!

Pożyczka Fit
RRSO: 11,56%

Już teraz z aktualną waloryzacją możesz otrzymać 
atrakcyjniejszą ofertę!

Pożyczka Fit to kredyt konsolidacyjny nawet do 240 000 zł, pozwalający połączyć zobowiązania 
z innych instytucji finansowych, takie jak: pożyczki gotówkowe i ratalne, kredyty samochodowe, karty 
kredytowe czy kredyty w rachunku płatniczym.

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. RRSO oznacza rzeczywistą 
roczną stopę oprocentowania.

Drogi Seniorze, 
sprawdź  
swoją zdolność 
kredytową 
w Kasie Stefczyka

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

SPRAWDZ
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BEZ PROWIZJI!
Tylko

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Okres spłaty wynosi 84 miesiące. 
Przykład reprezentatywny z dnia 17.04.2023 r. dla Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita kwota kredytu wynosi 
15 000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowany-
mi kosztami (prowizją 0 zł  / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 
17,22%. Czas obowiązywania umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne raty równe: 298,03 zł oraz ostatnia, 
84. rata: 298,55 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 25 035,04 zł, w tym odsetki: 10 035,04 zł.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Pożyczka 5, 10, 15 RRSO: 17,22%

miesięcznej raty 
za każde pożyczone 5000 zł!

DOSTĘPNA 
KWOTA POŻYCZKI 5000 zł 10 000 zł 15 000 zł

 RATA 100 zł 200 zł 300 zł

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

U nas możesz:
 Î zyskać stabilne zatrudnienie na umowę o pracę
 Î pracować w stałych godzinach i mieć wolne weekendy
 Î otrzymywać stałe wynagrodzenie + atrakcyjne premie miesięczne
 Î wygrywać nagrody w konkursach sprzedażowych
 Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz przejrzystej ścieżce awansu
 Î uczestniczyć w życiu organizacji podczas wyjazdów integracyjnych
 Î korzystać z wielu benefitów: karty multisport, prywatnej opieki 

medycznej, dopłat do wypoczynku czy ubezpieczenia na życie

Zatrudnimy pracowników do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty Kasy Stefczyka.

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV:  
praca@kasystefczyka.pl  
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy?  
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów

Powiększaj swoje 
oszczędności 
z Kasą Stefczyka
Regularne oszczędzanie zwiększa nasze bezpieczeństwo finansowe 
i można rozpocząć je w każdym wieku. Zamiast jednak trzymać pienią-
dze w domu warto skorzystać z dedykowanych produktów finansowych, 
które dodatkowo oferują odsetki od zdeponowanych środków. Klien-
ci Kasy Stefczyka mają możliwość korzystania z  różnych lokat, w  tym  
lokat mobilnych, dostępnych w aplikacji mobilnej Kasa Stefczyka Online, 
a także ze specjalnej Lokaty urodzinowej.

C hyba wszyscy wiemy, jak ważne są codzienne 
zwyczaje. Pozytywne efekty nawyku odkłada-

nia codziennie lub miesięcznie niewielkich kwot, 
zobaczymy często dopiero po kilku miesiącach 
czy latach – mimo to warto podjąć ten wysiłek. 
Odradzamy jednakże chowanie swoich pieniędzy 
w tzw. skarpecie, gdyż zwiększamy wtedy prawdo-
podobieństwo ich utraty, na przykład w przypadku 
kradzieży. Znacznie korzystniej jest powierzyć je 
profesjonalnej instytucji, w której będą one nie tylko 
bezpieczne, lecz także przyniosą zysk w postaci 
odsetek.

Klienci Kasy Stefczyka mają zarówno spokojną 
głowę, jak i stały i wygodny dostęp do swoich środków 
w bankowości elektronicznej – również w telefo-
nie. Użytkownicy aplikacji mobilnej Kasa Stefczyka 

Online mogą także skorzystać z różnych produktów 
finansowych, w tym z atrakcyjnych lokat, których nie 
da się założyć w placówce. Są to: sześciomiesięczna 
Lokata Mobilna o atrakcyjnym oprocentowaniu sta-
łym 4,60% w skali roku oraz jednomiesięczna Lokata 
Mobilna na nowe środki, której stałe oprocentowanie 
wynosi aż 6,10% w skali roku.

CO POWINIENEŚ WIEDZIEĆ 
O TYCH LOKATACH?
•	 Możesz ulokować na nich środki w wysokości już 

od 1 tys. zł do aż 50 tys. zł.
•	 Jeden Klient może posiadać jedną aktywną lokatę 

danego rodzaju.
•	 Dostępne są wyłącznie dla użytkowników aplikacji 

mobilnej Kasa Stefczyka Online.

•	 Masz gwarancję, że w przypadku wcześniejszego 
zerwania swojej lokaty otrzymasz pełny wcześniej 
wpłacony kapitał.

A jeśli zbliżają się Twoje urodziny, możesz założyć 
specjalną Lokatę urodzinową – wyjątkową, tak 
jak Ty! Lokata urodzinowa dostępna jest tylko dla 
solenizantów w miesiącu ich urodzin. Szczegóły 
dotyczące Lokaty urodzinowej znajdziesz w Cenniku 
Lokat dostępnym na stronie www.kasastefczyka.pl 
i w placówkach.

W Kasie Stefczyka dostępna jest cała gama 
depozytów, m.in. Lokata Witaj w Kasie, Lokata 
i e-Lokata terminowa, Lokata i e-lokata na nowe 
środki czy Rachunek Oszczędnościowy KSO 
czy Moja Skarbonka. Szczegóły oprocentowania 
i terminy okresów trwania poszczególnych lokat 
znajdują się w Cenniku Lokat, dostępnym w pla-
cówkach Kasy i na stronie www.kasastefczyka.pl. 
Tam też można uzyskać szczegółowe informacje 

na temat warunków skorzystania z poszczególnych 
produktów.

Aplikację mobilną Kasa Stefczyka Online można 
pobrać ze sklepu Google Play lub App Store. Wymaga 
ona posiadania smartfona lub tabletu z systemem 
Android 5.1 lub nowszym bądź iOS 10.0 lub nowszym.

Nowe środki stanowią różnicę wynikającą z po-
równania salda wszystkich rachunków Klienta 
w Kasie w dniu zakładania lokaty z ich saldem na 
koniec 10. dnia poprzedniego miesiąca. Nadwyżkę 
salda można ulokować na Lokacie Mobilnej na nowe 
środki. Konto oznacza rachunek płatniczy. Chcesz 
wiedzieć więcej? Zapraszamy do Instrukcji Użyt-
kownika Aplikacji Mobilnej dostępnej na stronie  
www.kasastefczyka.pl/instrukcja.

Łączne saldo Lokat na nowe środki, e-Lokat  
na nowe środki i Lokaty Mobilnej na nowe środki 
nie może przekroczyć 1 000 000 zł. W ramach tego 
salda można założyć więcej niż jedną lokatę. •



Czcijmy nasze święta

P olacy wychowani w  miłości do Ojczyzny 
naprawdę rozumieją cud niezłomnego odra-

dzania się. Jednak najważniejsze jest codzienne 
budowanie naszej siły, abyśmy mogli przetrwać te, 
niespodziewane często, próby losu. Wielkie koncerny 
ponadnarodowe nie zadbają o takie działania dla 
naszej społeczności narodowej. Zawsze będziemy 
dla nich obszarami gromadzenia zysku.

Tymczasem Klienci telefonii „w naszej Rodzinie”, 
wspieranej przez Kasę Stefczyka, mają pewność, 
że swoimi pieniędzmi wspierają polskie potrzeby 
i powinności, bo podatki płacą w Polsce. W tych – 
w pełni polskich firmach – umawiamy się z Tobą 
na świadczenie naszych usług na jasnych zasadach: 

korzystasz z  usług, które sam wybrałeś. Płacisz  
za to, co rzeczywiście wykorzystujesz, bez koniecz-
ności opłacania abonamentu za usługi, które nie są 

niezbędne. Nie zawieramy też umów podczas roz-
mowy telefonicznej. Dzięki temu nie jesteś narażony 
na obciążenie – nawet przez lata – kosztami, które 
przerastają wstępne uzgodnienia.

Przenieść się do nas możesz w najłatwiejszy ze 
sposobów. Wystarczy odwiedzić najbliższą placówkę 
Kasy Stefczyka i od razu przyłączyć się do sieci telefonii 
komórkowej „w naszej Rodzinie”. Później nie musisz 
martwić się o terminy i sposoby opłat. Nie trzeba też 
podpisywać żadnej umowy. Wystarczy w placówce 
Kasy Stefczyka kupić starter z  nowym numerem 
telefonu. Jeśli jednak masz już taki numer od lat,  
to możesz go przenieść bez komplikacji do sieci 
„w naszej Rodzinie”. Proste formalności załatwisz 

 od ręki, bo jesteśmy telefonią „na kartę”. Sam wyzna-
czysz termin przeniesienia numeru. „Stara” karta dotych-
czasowej sieci przestanie działać, kiedy Twój numer 

Jak skutecznie zabezpieczyć 
samochód przez kradzieżą?

Wielkanoc, inaczej niż jednoznacznie radosne Boże Narodzenie, niesie ze sobą 
przeciwieństwa – śmierć i  cierpienie, ale też odrodzenie i  radość. Wszystko 
to uosobione jest w męczeństwie i zmartwychwstaniu Chrystusa. To przekaz 
o  podnoszeniu się z  odczucia pozornej bezcelowości życia. Najlepiej to ro-
zumieją narody, takie jak nasz – przez wieki tracące wolność i  ją odzysku-
jące. Telefonia „w naszej Rodzinie” i Kasa Stefczyka w codziennym działaniu 
odzwierciedlają tę naszą niezłomność.

W obliczu spadającej liczby kradzieży samochodów właściciele pojazdów wciąż muszą być czujni, aby zabezpieczyć 
swoje mienie przed złodziejami. Mimo że statystyki pokazują spadek liczby kradzieży, każdy przypadek jest dla 
właściciela dotkliwą stratą. Dzięki nowoczesnym metodom zabezpieczeń można skutecznie zmniejszyć ryzyko 
niechcianych incydentów. Oto sposoby, dzięki którym zabezpieczysz swój samochód.

P arkowanie w  bezpiecznych 
lokalizacjach jest pierwszym krokiem 

do ochrony pojazdu. Choć zamknięte 
garaże, strzeżone parkingi czy ogrodzone 
podwórka są najlepszym wyborem, 
nie  zawsze są one dostępne. W  takich 
przypadkach warto szukać miejsc dobrze 
oświetlonych i  monitorowanych, które 
naturalnie odstraszają potencjalnych 
złodziei.

Zarządzanie kluczami i dokumentami 
pojazdu z  ostrożnością to podstawa. 
Nigdy nie  zostawiaj ich w  widocznych 
miejscach, dzięki czemu unikniesz ryzyka 
ich łatwego zagarnięcia przez niepowołane 
osoby. Zawsze upewnij się, że zamknąłeś 
samochód i wszystkie okna są zamknięte. Te 
proste czynności mogą znacząco zwiększyć 
bezpieczeństwo Twojego pojazdu.

Technologia stoi na straży 
bezpieczeństwa Twojego samochodu. 

Autoalarmy, immobilizery i  systemy 
centralnego zamka to standardowe 
wyposażenie, które warto regularnie 
kontrolować. Dodatkowe mechaniczne 
blokady na kierownicę, pedały czy skrzynię 
biegów mogą być równie skuteczne 
w odstraszeniu złodziei.

Zaawansowane systemy lokalizacyjne, 
jak nadajniki GPS/GSM lub radiowe, 
są kolejnym krokiem, aby zwiększyć 
bezpieczeństwo. Te urządzenia mogą 
znacząco ułatwić odzyskanie pojazdu 
w przypadku kradzieży. Chociaż są one 
związane z  dodatkowymi kosztami, 
mogą okazać się bezcenną inwestycją, 
jeśli weźmiemy pod uwagę wartość 
zabezpieczanego mienia.

Odpowiednio dobrane ubezpieczenie 
komunikacyjne to podstawa. Warto 
zauważyć, że nawet najlepsze zabezpieczenia 
nie eliminują ryzyka kradzieży w całości. 

W tym kontekście ubezpieczenie autocasco 
(AC) oferuje dodatkową warstwę ochrony 
i  zapewnia finansową rekompensatę 
w  przypadku kradzieży. Pakiet AUTO 
pozwala na łatwe rozszerzenie polisy OC – 
oferuje pokrycie kosztów naprawy po 
kolizji, pomoc w razie awarii oraz ochronę 
na terenie całej Europy.

Odpowiednie środki ochrony, zarówno 
fizyczne, jak i elektroniczne, w połączeniu 
z kompleksowym ubezpieczeniem pozwalają 
cieszyć się własnym pojazdem bez zbędnych 
zmartwień. W czasach gdy liczba kradzieży 
samochodów spada, nie można zapominać 
o podstawowych zasadach bezpieczeństwa, 
które nadal stanowią klucz do ochrony 
Twojego samochodu.

Oferta ubezpieczeń komunikacyjnych, 
których dystrybutorem jest Asekuracja 
sp. z  o.o., dostępna jest w  placówkach 
Stefczyk Finanse. •
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zostanie już przeniesiony. Od tej chwili będziesz mógł 
włożyć naszą kartę SIM i od razu korzystać z telefonu.

Równie dogodne są u nas formy płatności za usługi 
telefonii „w naszej Rodzinie”. Wystarczy zlecenie 
stałe w Kasie Stefczyka na przelew kwoty będącej 
kosztem wybranego pakietu. Usługa taka włącza się 
co miesiąc sama, bez konieczności wpisywania kodu.

W zeszłym roku zwiększyliśmy limity naszych 
głównych usług bez podnoszenia opłat za nie. Doko-
naliśmy tego wbrew powszechnej tendencji pod-
wyższania cen. Ponad trzykrotnie zwiększyliśmy 
limit przesyłu danych internetowych w usłudze 
„naszPakiet”. Dajemy 25 GB zamiast transferu 8 GB 
w połączeniach internetowych. Nie ograniczamy 
minut na rozmowy oraz przesyłanych SMS-ów 
i MMS-ów. Opłata pozostała taka sama: 30 zł! Jeszcze 
korzystniejsza jest teraz oferta naszPakiet minutowy: 
zamiast limitu 4000 minut rozmów i 4000 SMS-ów/

MMS-ów możemy rozmawiać i wysyłać wiadomo-
ści bez ograniczeń, natomiast cena spadła z 25 zł  
do 15 zł! Z kolei naszPakiet pełny to nieograniczona 
liczba SMS/MMS-ów za jedyne 19 zł miesięcznie! 
W jednostkowym przypadku (pakiet naszeMinuty) 
zakres usługi pozostał ten sam co poprzednio – limit 
rozmów 5000 minut, ale za znacznie niższą cenę, 
bo 12 zł zamiast 25 zł.

Wszelką pomocą abonentom telefonii „w naszej 
Rodzinie” służą pracownicy Biura Obsługi Klienta. 
Wystarczy zadzwonić pod numer infolinii: 
536 699 999. Można też napisać e-mail na adres: 
biuro@polskiesiecicyfrowe.pl.

Przypominamy, że od 1 stycznia 2024 r. zakup 
i rejestracja nowego numeru sieci „w naszej Rodzinie” 
możliwa jest jedynie dla Członków Kasy Stefczyka. 
Dlaczego? Ponieważ za starter i doładowanie numeru 
nie będzie już można zapłacić gotówką. •

8 ŁĄCZY NAS MISJA KRZEWIENIA EDUKACJI FINANSOWEJ WWW.KASASTEFCZYKA.PLPORADNIKI

Do sieci telefonicznej „w naszej Rodzinie” można przenieść się 
szybko i w prosty sposób: podczas jednej wizyty w placówce 

Kasy Stefczyka. Warto, bo w zeszłym roku zwiększyliśmy limity 
naszych głównych usług bez podnoszenia opłat za nie. 
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Oferta promocyjna 
dla Członków SKEF i SKOK

P odręcznik przeznaczony do realizacji zajęć szkol-
nych przedmiotu podstawy przedsiębiorczości dla 

uczniów liceów ogólnokształcących, techników i szkół 
branżowych I stopnia jest zgodny z podstawą progra-
mową i wpisany do wykazu podręczników Ministerstwa 
Edukacji Narodowej pod nr. 1064/2019.

Autorem podręcznika jest Waldemar Kotowski – 
praktyk, ceniony nauczyciel, profesor oświaty, dyrektor 
Uniwersyteckiego Liceum Ogólnokształcącego w Gdań-
sku, opiekun laureatów i finalistów Olimpiady Wiedzy 
Ekonomicznej, Olimpiady Wiedzy Finansowej i Olim-
piady Przedsiębiorczości. 

Podręcznik jest przyjazny dla uczniów i nauczycieli. 
W sposób praktyczny i czytelny prezentuje zagadnienia 
omawiane na lekcjach przedsiębiorczości. Uwzględnia 
również doświadczenia Stowarzyszenia Krzewienia 

Edukacji Finansowej, które propaguje edukację finan-
sową w sposób praktyczny. Jest też kompendium pod-
stawowej wiedzy z zakresu ekonomii i finansów, do 
której można sięgnąć nie tylko na lekcjach 
przedsiębiorczości. Zawiera liczne, 
ciekawe ćwiczenia sprawdzające 
wiedzę. Podręcznik wyróż-
nia atrakcyjna forma i szata 
graficzna. 

Więcej informacji: 
www.skef.pl 

Zamówienia można 
składać za pośrednictwem 
formularza dostępnego 
na stronie www.skef.pl 
(zakładka publikacje > pod-
ręczniki na sprzedaż), mailowo na 
adres: odfik-bialapodlaska@skef.pl lub 
telefonicznie pod numerem telefonu: 83 411 10 47. •

Wydawca podręcznika „Podstawy przedsiębiorczości” – Stowarzysze-
nie Krzewienia Edukacji Finansowej zachęca Członków SKEF i SKOK do 
skorzystania z promocyjnej oferty zakupu podręcznika w cenie 25 zł! Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019

Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019
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B ezsprzeczny pozostaje fakt, że jeśli oboje mał-
żonkowie zaciągnęli dane zobowiązanie, to ich 

odpowiedzialność za nie jest solidarna. Dotyczy to 
na przykład sytuacji, kiedy małżonkowie biorą kre-
dyt hipoteczny, kredyt na zakup samochodu, kredyt 
na remont nieruchomości czy inne zobowiązanie, 
którego oboje są stroną umowy. A co, jeśli zobo-
wiązanie zostanie zaciągnięte tylko przez jednego 
z małżonków, a drugi nic o nim nie wiedział ani nie 
wyrażał zgody na jego zaciągnięcie?

Zgodnie z art. 30 § 1 Kodeksu rodzinnego i opie-
kuńczego (KRiO) oboje małżonkowie są odpowie-
dzialni solidarnie za zobowiązania zaciągnięte 
przez jednego z nich w sprawach wynikających 
z zaspokojenia zwykłych potrzeb rodziny. Soli-
darnie, czyli że każdy z małżonków odpowiada  
za całe zobowiązanie zarówno z majątku wspól-
nego, jak i z majątków osobistych i co ważne – 
solidarna odpowiedzialność nie jest zależna od 
ustroju majątkowego, tzn. zachodzi również wtedy,  
gdy małżonkowie mają rozdzielność małżeńską  
czy pozostają w separacji faktyczne. Dlatego też 
spłata całego zobowiązania przez jednego z mał-
żonków zwalnia drugiego z tego obowiązku.

Jak mówią przepisy, solidarna odpowiedzialność 
małżonków za zobowiązania zachodzi wówczas, 
gdy zobowiązanie zostało zaciągnięte na zaspo-
kojenie zwykłych potrzeb rodziny. Przez to pojęcie 

należy rozumieć bieżące wydatki małżonków zwią-
zane z opłatami za mieszkanie, zakupem żywno-
ści, ubrań, jak również pokrycie kosztów leczenia  
czy edukacji. Ustalenie zakresu tego pojęcia jest 
trudne, gdyż zależy w dużej mierze od poziomu 
życia danej rodziny, z  całą pewnością jednak  
do zaspokojenia zwykłych potrzeb rodziny 
nie należą przedmioty trwałego użytku.

Warto pamiętać o tym, że zgodnie z art. 30 § 2 
KRiO sąd na żądanie jednego z małżonków może 
orzec, że nawet w przypadku zobowiązań zacią-
ganych na zaspokojenie podstawowych potrzeb 
rodziny odpowiedzialny jest tylko jeden małżonek – 
ten, który je zaciągał. Jednakże takie wyłączenie soli-
darnej odpowiedzialności przez sąd może nastąpić 
tylko w przypadku istnienia ważnych powodów, 
na przykład kiedy współmałżonek w sprawach 
majątkowych postępuje w sposób lekkomyślny, 
rozrzutny, nieudolny lub złośliwy.

Dlatego jeżeli zobowiązanie nie zostało zacią-
gnięte na zaspokojenie zwykłych potrzeb rodziny 
i w dodatku bez zgody współmałżonka, to za zobo-
wiązanie odpowiada tylko ten małżonek, który je 
zaciągnął. W takim przypadku zgodnie z art. 41 § 2 

Odpowiedzialność małżonków za zobowiązania 
zaciągnięte w trakcie małżeństwa
Odpowiedzialność małżonków za  zobowiązania zaciągnięte w  trakcie trwania małżeń-
stwa będzie różna w zależności od tego, jaki ustrój majątkowy oni posiadają, oraz od tego, 
na jakiej podstawie jeden z małżonków zaciągnął dane zobowiązanie.

KRiO wierzyciel może żądać zaspokojenia swojego 
roszczenia jedynie z majątku osobistego małżonka, 
który zobowiązanie zaciągnął – tj. z wynagrodze-
nia za pracę lub z dochodów uzyskanych przez 
dłużnika z innej działalności zarobkowej lub praw 
majątkowych.

Oznacza to, że po wydaniu tytułu wykonaw-
czego tylko na jednego z małżonków wierzyciel 
nie ma możliwości prowadzenia postępowania 
egzekucyjnego z majątku wspólnego małżonków. 
Jeżeli chciałby takie postępowanie prowadzić,  
to musiałby uzyskać tytuł wykonawczy również 
przeciwko małżonkowi dłużnika. Na takie dzia-
łanie pozwala art. 787 Kodeksu postępowania 
cywilnego: „Tytułowi egzekucyjnemu wydanemu 
przeciwko osobie pozostającej w związku mał-
żeńskim sąd nada klauzulę wykonalności także 
przeciwko jej małżonkowi (…)”. Jednak sąd nada 
taką klauzulę jedynie wtedy, gdy wierzyciel bez-
spornie wykaże dokumentami, że współmałżonek 
dłużnika wyraził zgodę na zaciągnięcie zobowią-
zania dochodzonego w danym postępowaniu. 
Warto w tym miejscu wskazać, że jeżeli wierzyciel 
uzyska taki tytuł wykonawczy przeciwko małżon-
kowi dłużnika, to egzekucja może być prowadzona 
z majątku osobistego dłużnika oraz z majątku 
wspólnego małżonków, jednak w dalszym ciągu 
wierzyciel nie ma możliwości zaspokojenia się 
z majątku osobistego małżonka, który tego zobo-
wiązania nie zaciągnął. 

MONIKA MARCHALEWSKA
koordynator ds. szkoleń i projektów,
specjalista ds. doradztwa finansowego
i konsumenckiego

Finansowe ABC
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b) zatwierdzenia jednolitego brzmienia karty i pa-
rametrów następujących produktów:
 De-Lokata na nowe środki, 
 De-Lokata Witaj w Kasie, 
 DLokata Mobilna, 
 DLokata na nowe środki, 
 DLokata Witaj w Kasie, 
 DPożyczka Gotówkowa ze stałym oprocentowaniem, 
 DKredyt Hipoteczny Super VIP, 
 DKredyt Hipoteczny, 
 DKredyt Konsolidacyjno-Hipoteczny, 
 DKredyt Wysokokwotowy, 
 DPożyczka Hipoteczna;

c) wprowadzenie czasowych ułatwień w spłacie zo-
bowiązań dla Członków Kasy Stefczyka w związku 
ze wzrostem stóp procentowych; 

d) zawieszenia naliczania i poboru opłaty za renego-
cjację/restrukturyzację warunków umowy w przy-
padku zmiany harmonogramu spłaty pożyczek/
kredytów; 

e) zmiany oprocentowania pożyczek/kredytów 
w związku z obniżeniem wysokości stóp pro-
centowych decyzją Rady Polityki Pieniężnej NBP 
w IV kwartale 2023 r.

Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, Michał Kalecki, 
Stanisław Grabski, Roman Rybarski, Leopold Caro, 
ks. Antoni Roszkowski, ks. Antoni Szymański, Jan 
Stanisław Lewiński, Ferdynand Zweig, Adam Heydel, 
Adam Krzyżanowski. Każda edycja konkursu odbywa 
się raz w miesiącu i jest poświęcona jednej z postaci, 
których sylwetki prezentowane są w materiałach 
konkursowych. Przewidziano 12 edycji konkursu 
oraz edycję specjalną.
3. Podjęcie uchwał w przedmiocie m.in.:
a) zatwierdzenia do stosowania jednolitych wzorów 

następujących druków:
 D regulamin świadczenia usług drogą elektroniczną 
dla umów zawieranych w  Spółdzielczej Kasie 
Oszczędnościowo-Kredytowej im. F. Stefczyka, 
 D informacja o  trybie przeniesienia rachunku 
płatniczego, 
 Dzałącznik do wniosku o przyznanie pożyczki/
kredytu, 
 Dzałącznik do wniosku współwnioskodawcy, 
 Dzałącznik do deklaracji poręczyciela, 
 D formularz wskazania użytkownika bankowości 
elektronicznej Kasy Stefczyka, 
 D regulamin Tożsamości Elektronicznej w Kasie 
Stefczyka;

STYCZEŃ 2024
W styczniu posiedzenia Zarządu Spółdzielczej 
Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka odbyły się cztery razy:
– 3 stycznia, 
– 9 stycznia, 
– 16 stycznia, 
– 23 stycznia.
Przedmiotem posiedzeń było m.in.:
1. Przedstawienie aktualnych statystyk związanych 

z działalnością Kasy, głównie dotyczących wolu-
menu sprzedaży z podziałem na produkty, oraz 
informacji na temat depozytów.

2. Omówienie bieżących spraw, w szczególności 
dotyczących:

a) Sytuacji w placówkach sprzedażowych z uwzględ-
nieniem aspektu dotyczącego budowania i umac-
niania więzi członkowskiej, a także jeszcze lep-
szego reagowania na potrzeby Członków Kasy.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej 
wznowiło konkursy dedykowane Członkom. Konkurs 
„Wielcy polscy ekonomiści” ma za zadanie przybliżyć 
sylwetki sławnych, polskich ekonomistów, którzy 
przyczynili się do rozwoju polskiej gospodarki i fi-
nansów. Są wśród nich tacy wybitni ekonomiści, jak: 

P osiedzenia Zarządu Kasy odbywają się w formule mieszanej, stacjonarnie oraz przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na 
odległość (wideokonferencja).

W trosce o utrzymanie dobrych relacji członkowskich, z chęci informowania Członków 
o bieżącej sytuacji w Kasie Stefczyka oraz zgodnie z przyjętymi zasadami ładu korpora-
cyjnego Zarząd Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka 
przedstawia informację dotyczącą działań Zarządu Kasy w styczniu 2024 roku.

Sprawdź, co się dzieje w Twojej Kasie
f) zmiany wysokości stopy oprocentowania poży-

czek/kredytów aktywnych zawartych do dnia 
30 stycznia 2014 r. z oprocentowaniem opartym 
o stawkę WIBOR 6M.

g) zmiany wysokości stopy oprocentowania poży-
czek/kredytów aktywnych zawartych od 31 stycz-
nia 2014 r. do 31 stycznia 2024 r. (włącznie) z opro-
centowaniem opartym o stawkę WIBOR 6M.

h) zatwierdzenia dokumentacji i procedur regulu-
jących pracę w Kasie Stefczyka: PR02.04.01/45 
Instrukcja zawierania umów pożyczkowych/linii 
pożyczkowych w Kasie Stefczyka dla Członka 
Kasy (klient indywidualny) drogą elektroniczną 
(zdalną) – wyd. II; PR02.04.01/01 Uzyskanie i ob-
sługa członkostwa w Spółdzielczej Kasie Oszczęd-
nościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka – 
wyd. XXII; PR10/02 Procedura procesu renegocjacji 
i restrukturyzacji zobowiązań Członków Spół-
dzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej  
im. Franciszka Stefczyka w Gdyni – wyd. XII; 
PR11/02 Instrukcja postępowania w przypadku 
incydentu naruszenia ochrony danych osobo-
wych informacji – wyd. III; PR02.04.02/01 Ob-
sługa Klienta bankowości elektronicznej Kasy 
Stefczyka – wyd. IX; PR02.04.01/47 Procedura 
obsługi dokumentacji elektronicznej Paperless 
w Kasie Stefczyka – wyd. III; Zasady postępowania 
w przypadku sytuacji awaryjnej, tj. gdy wartości 
pieniężne w placówce partnerskiej Kasy Stef-
czyka przekroczą kwotę odpowiadającą sumie 
ubezpieczenia gotówki; Zasady postępowania 
w przypadku sytuacji awaryjnej, tj. gdy wartości 
pieniężne w placówce Kasy Stefczyka przekro-
czą kwotę odpowiadającą sumie ubezpieczenia 
gotówki.

Ubezpieczenie
mieszkaniowe
• Szeroki zakres ochrony gwarantuje

wypłatę odszkodowania w sytuacji pożaru, 
zalania, kradzieży z włamaniem, przepięcia
i innych zdarzeń losowych

• Ubezpieczenie domków letniskowych
i nagrobków

• OC w życiu prywatnym

W ofercie również ubezpieczenia:

zdrowotne, NNW, podróżne

i na życie!
Oferta dostępna
w placówkach Stefczyk Finanse.
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Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: 
wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska, tel. 83 411 10 47
e-mail: odfik-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: 
poniedziałek, wtorek, czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

C złonków Kasy Stefczyka łączy więź dzięki 
przynależności do Stowarzyszenia Krze-

wienia Edukacji Finansowej. Składki członkow-
skie wnoszone przez Członków umożliwiają 
SKEF prowadzenie doradztwa, podejmowa-
nie licznych inicjatyw edukacyjnych i działań 
charytatywnych.

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA MOGĄ:
•	 korzystać z bezpłatnych porad prawno-konsu-

menckich w prowadzonych przez SKEF Ośrod-
kach Doradztwa Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni i Białej Podlaskiej,

•	 korzystać z oferty Klubów Członków SKEF, znaj-
dujących się w placówkach Kasy Stefczyka,

•	 brać udział w konkursach z nagrodami,
•	 brać udział w szkoleniach i projektach o zasięgu 

ogólnopolskim realizowanych przez SKEF.
W ramach swoich celów statutowych Stowarzy-

szenie powołało do życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy prak-
tycznej pozycja SKEF i Ośrodków na rynku usług 
finansowo-prawnych w naszym kraju jest wyjąt-
kowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się problema-
tyką dotyczącą nadmiernego zadłużenia w Polsce 
i wspieramy osoby borykające się z problemami 
finansowymi. Corocznie z porad specjalistów ODFiK 
korzysta blisko 1,5 tysiąca osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie ma nic nagannego w pożyczaniu pieniędzy, pod 
warunkiem jednak, że przy podejmowaniu tego 

typu działań będziemy kierować się rozsądkiem. 
Decyzja o wzięciu kredytu, po przeanalizowaniu 
wszystkich argumentów za i przeciw, może umoż-
liwić nam zrealizowanie naszych celów, takich jak 
np. zakup niezbędnego sprzętu AGD, samochodu, 
wymarzonego mieszkania czy domu. Jeśli posia-
damy pełną świadomość tego, czym jest kredyt, 
i zdajemy sobie sprawę z konsekwencji zaciągania 
zobowiązań, z pewnością będziemy rozsądniej 
podejmować decyzje i na bieżąco analizować swoją 
sytuację finansową.

Znaczna większość kredytobiorców zaciąga-
jąc zobowiązanie, deklaruje, że chce go spłacić 
zgodnie z zawartą umową. Jednak los bywa nie-
przewidywalny, a nasze dobre chęci czasem mogą 
okazać się niewystarczające. Nieprzemyślane 
decyzje kredytowe, brak podstawowej wiedzy 
czy utrata płynności finansowej to tylko niektóre 
przyczyny popadania w spiralę zadłużenia i stan 
niewypłacalności. 

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny problem stanowi także bezrefleksyjne 
poręczanie kredytów. Nie wszyscy zdają sobie 
sprawę, że poręczyciel w takim samym stopniu 
jak kredytobiorca odpowiada za istniejący dług 
i wierzyciel może od niego żądać zwrotu poży-
czonych pieniędzy. Nierzadko kredyty zaciągane 
są dla osób trzecich, które pomimo początkowych 
zapewnień o jego spłacie unikają odpowiedzialno-
ści, a obowiązek zwrotu długu spada na nas jako 
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan nadmiernego zadłużenia może być również 
wywołany czynnikami od nas niezależnymi. Za-
burzenia płynności i stabilności finansowej mogą 
być wywołane utratą pracy, majątku czy zdrowia lub 

innymi przypadkami, których nie jesteśmy w stanie 
przewidzieć. A pogorszenie sytuacji życiowej z całą 
pewnością przełoży się na zdolność do terminowej 
obsługi zobowiązań finansowych. I właśnie takim 
osobom staramy się pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych przypadkach zadłużenie może być 
wynikiem celowego wyłudzenia kredytu. Dotyczy to 
osób, które zaciągając kredyty, posługują się fałszy-
wymi lub nierzetelnymi dokumentami. Na szczęście 
grupa osób, które działają w taki sposób, stanowi 
niewielki odsetek wszystkich kredytobiorców. Nie 
możemy tych osób mylić z kredytobiorcami, któ-
rzy zaciągają nowe zobowiązania w celu spłaty już 
istniejących długów. Ich celem nie jest wyłudzenie 
kredytu i bezprawne wzbogacenie się, ale wyjście 
z pętli kredytowej. Niestety, robią to zazwyczaj nie-
umiejętnie i przez to jeszcze bardziej pogłębiają swój 
stan zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK 
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
•	 pomocy w określeniu finansowej i prawnej sy-

tuacji Klienta,
•	 przekazywania informacji o przysługujących Klien-

towi prawach i uprawnieniach konsumenckich,
•	 wyjaśnienia procedur kredytowych,
•	 doradztwa w zakresie budżetu domowego,
•	 wyjaśnienia zagadnień związanych z nadmiernym 

zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim wsparciem dla każdego zainteresowanego 
problematyką finansów – czy to dla osób pragną-
cych pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie, czy 
mających problemy ze spłatą swoich zobowiązań – 
jest nasz portal internetowy www.skef.pl 

Poza opisem projektów edukacyjnych realizo-
wanych przez Stowarzyszenie dla dzieci i mło-
dzieży w szkołach podstawowych, średnich czy 
projektów edukacyjnych dla seniorów publiko-
wanych jest bardzo wiele cennych artykułów 
poradnikowych. 

Na szczególną uwagę i polecenie zasługuje PO-
RADA MIESIĄCA. Na początku każdego miesiąca 
na portalu ukazuje się nowy artykuł odpowiadający 
na konkretne pytanie, z jakim zgłosił się Klient  
do doradcy ODFiK. 

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
•	 Czy za długi bankowe grozi więzienie? 
•	 Jak wygląda egzekucja alimentów a kwota wolna 

od potrąceń? 
•	 500 plus dla seniora – czy podlega zajęciu? 
•	 Jaki jest nowy sposób doręczania pism wierzycieli 

przez komorników? 
•	 Czy można zrzec się dziedziczenia, aby uniknąć 

odpowiedzialności za długi? 
•	 Co może firma windykacyjna? 
•	 Ile może zająć komornik z emerytury i renty? 
•	 Praca w trakcie pobierania emerytury – ile można 

dorobić? 
•	 Jak odroczyć spłatę rat kredytu hipotecznego? 
•	 Restrukturyzacja zadłużenia – wyjaśnienie pro-

cedury restrukturyzacji zadłużenia w przypadku 
wystąpienia problemów finansowych. 
Na te pytania i wiele, wiele innych odpowiedź 

można uzyskać na stronie www.skef.pl 
Serdecznie zapraszamy.
Nasi specjaliści czekają na Państwa zapytania 

w godzinach otwarcia biur. 
Poniżej przedstawiamy dane kontaktowe 

Ośrodków. •

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych oraz konsumenckich?
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej 
działalności wspiera edukację finansową osób w różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu zadłużeniu 
i wykluczeniu finansowemu Polaków.

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
finansowego i konsumenckiego
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„Myślę, decyduję, 
działam – finanse 
dla najmłodszych”

M oże on zostać włączony w program 
nauczania szkolnego z  uwagi na 

zgodność z podstawą programową, jak 
również stanowić materiał do indywidu-
alnej nauki o pieniądzach, zagadnieniach 
ekonomicznych i finansowych.

Rozsądnego gospodarowania pie-
niędzmi i  oszczędzania powinniśmy 
uczyć się od najmłodszych lat. Im wcześniej 
zaczniemy stosować w życiu pewne zasady 
i narzędzia, tym skuteczniej będziemy się nimi 
posługiwać. Dlatego im szybciej dziecko wkroczy 
w świat finansów osobistych i nauczy się przed-
siębiorczości, tym umiejętniej będzie gospodaro-
wało pieniędzmi w dorosłym życiu i uniknie wielu 
problemów.

Nasz pakiet to idealna okazja do tego, aby 
przekazać wiedzę poprzez zabawę, odkry-

wanie, działanie i twórcze rozwiązywanie 
problemów. 

„MYŚLĘ, DECYDUJĘ, DZIAŁAM – 
FINANSE DLA NAJMŁODSZYCH”:

•	zapoznaje dzieci z podstawowymi poję-
ciami z zakresu ekonomii, uświadamia im 

istnienie szeregu instytucji finansowych, buduje 
wiedzę na temat pieniądza;

•	 rozwija doświadczenia i  umiejętności dzieci 
związane z funkcjonowaniem w rzeczywistości 
finansowej;

•	 umożliwia osobiste przeżycie sytuacji edukacyj-
nych związanych z zarządzaniem pieniędzmi 

w konkretnych sytuacjach, krytyczne czytanie 
tekstów związanych z pieniędzmi;

•	 rozwija umiejętności wartościowania i rozu-
mienia humanistycznego wymiaru procesów 
finansowych i namysłu nad wyborami związa-
nymi z finansowym wymiarem stylów życia;

•	 rozwija postawę krytycznego myślenia nad 
spotykanymi na co dzień zjawiskami kultury 
finansowej.

Pakiet oprócz kart pracy, wiedzy i materiałów 
dodatkowych zawiera poradnik dla nauczyciela.
Koszt pakietu dla ucznia (3 lata nauki) – 70 zł
Koszt pakietu dla nauczyciela (3 lata nauki) – 110 zł

Zachęcamy do kontaktu ze Stowarzyszeniem 
Krzewienia Edukacji Finansowej.

Więcej informacji na stronie www.skef.pl •

Wychodząc naprzeciw potrzebie edukacji ekonomicznej najmłodszych 
uczestników rynku finansowego, Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji  
Finansowej opracowało autorski pakiet dla uczniów klas I–III szkół podsta-
wowych „Myślę, decyduję, działam – finanse dla najmłodszych”.

Drodzy Rodzice, 
Dziadkowie, 

Opiekunowie, Nauczyciele, 
jeśli chcecie, aby najmłodsi 

uczestnicy rynku finansowego 
stali się świadomymi 

i odpowiedzialnymi uczestnikami 
życia ekonomicznego, to 

zachęcamy do zakupu naszego 
pakietu i włączenia się 

w edukację swoich milusińskich.

Pogotowie dla zadłużonych –
strona dedykowana nadmiernie zadłużonym
Na stronie internetowej www.pogotowiedlazadluzonych.pl w jednym miejscu znajdziesz przystępnie podane informacje 
dotyczące wszystkich aspektów związanych z problematyką upadłości konsumenckiej oraz kontakt do specjalistów, którzy 
wytłumaczą zawiłości postępowania sądowego i udzielą pomocy w przygotowaniu wniosku do sądu upadłościowego.
DLACZEGO MY?
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy 
praktycznej pozycja SKEF i Ośrodków Doradz-
twa Finansowego i Konsumenckiego na rynku 
usług finansowo-prawnych w naszym kraju jest 
wyjątkowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się 
problematyką dotyczącą nadmiernego zadłu-
żenia w Polsce, a także jesteśmy współorga-
nizatorem powstania w 2007 roku organizacji 
pozarządowej – Europejskiej Sieci Zadłużenia 
Konsumenckiego (European Consumer Debt 
Network) z siedzibą w Belgii.

Do końca 2022 r. dla naszych Klientów 
sporządziliśmy 374 wnioski o upadłość kon-
sumencką, które w zdecydowanej większości 
zakończyły się pozytywnie. W minionym roku 
z porad w naszych Ośrodkach skorzystało blisko  
1,5 tysiąca osób.

DLA KOGO UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA?
Brak majątku. Dla osób, które nie posiadają żad-
nego majątku – mieszkania, samochodu, działki.

Niezależna przyczyna. Gdy zadłużenie 
powstało z  niezależnych przyczyn, np. nagłej 

choroby, nieszczęśliwego wypadku, zwolnienia 
z pracy, utraty lub znacznego zmniejszenia się 
dochodów.

Względy humanitarne. Gdy zadłużony jest 
w tragicznej sytuacji życiowej, do której zalicza 
się m.in. wysoki poziom biedy, podeszły wiek, 
przewlekłą, ciężką chorobę umożliwiającą dal-
szą pracę.

I dla pozostałych zadłużonych. Na mocy 
nowych przepisów dla osób, które wpadły w tzw. 
spiralę kredytową, upadłość będzie możliwa, 
jednak sąd zastosuje plan spłaty wierzycieli  
od 3 do 7 lat.

NAJCZĘSTSZE PYTANIA 
DOTYCZĄCE UPADŁOŚCI 
KONSUMENCKIEJ
Na stronie zamieszczone zostały, w przystępny 
sposób, odpowiedzi na najczęściej zadawane 
pytania dotyczące postępowania upadłościo-
wego. To 16 wybranych pytań i odpowiedzi, które 
pozwolą zrozumieć cały proces związany z przy-
gotowaniem wniosku i odpowiedzieć sobie na 
pytanie: czy mam szansę na upadłość?

REKOMENDACJE
Na stronie znajdują się także spisane historie 
naszych Klientów, które skończyły się dla nich 
sukcesem. Warto przeczytać, jak przeżyły to 
osoby, które zmagały się przez lata ze swoimi 
długami, i jaką ulgą dla tych osób była decyzja 
sądu o upadłości – postanowienie sądu dające 
szansę na nowe, lepsze życie bez długów.

A MOŻE KTOŚ Z TWOJEJ RODZINY 
POTRZEBUJE POMOCY?
Masz problemy finansowe? Jesteś osobą zadłu-
żoną? Myślisz o  upadłości konsumenckiej? 
Potrzebujesz porady prawnej? A  może ktoś 
z Twojej rodziny potrzebuje pomocy? Przekaż 
adres tej strony i pomóż swoim bliskim wyjść 
z długów.

www.pogotowiedlazadluzonych.pl
tel. 83 411 10 47
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W I E L K I  K O N K U R S
D L A  C Z Ł O N K Ó W  S K E F  I   S K O K

pt. „Wielcy polscy ekonomiści”
Zbieraj punkty i weź udział w edycji specjalnej. Do wygrania 

nagrody pieniężne: 2000 zł, 1000 zł, 500 zł.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej or-
ganizuje konkurs dedykowany Członkom pt. „Wiel-
cy polscy ekonomiści”. Przybliżamy Państwu 
sylwetki sławnych polskich ekonomistów, którzy 
przyczynili się do rozwoju polskiej gospodarki i fi-
nansów. Są wśród nich tacy wybitni ekonomiści, 
jak: Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, Michał 
Kalecki, Stanisław Grabski, Roman Rybarski, Le-
opold Caro, ks. Antoni Roszkowski, ks. Antoni Szy-
mański, Jan Stanisław Lewiński, Ferdynand Zweig, 

Adam Heydel, Adam Krzyżanowski. Każda edycja 
konkursu odbywa się raz w miesiącu i poświęcona 
jest jednej z postaci, których sylwetki prezentowa-
ne są w materiałach konkursowych. Przewidziano  
12 edycji konkursu oraz edycję specjalną.
Zwycięzcom edycji specjalnej zostaną przyznane 
nagrody pieniężne: 
I miejsce – 2000,00 zł
II miejsce – 1000,00 zł
III miejsce – 500,00 zł

AKTUALNIE ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO SZÓSTEJ EDYCJI KONKURSU, 
KTÓREJ BOHATEREM JEST LEOPOLD CARO

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
g Posiadać status Członka Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) i Spółdzielczej 

Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK), być osobą fizyczną, pełnoletnią, posiadającą pełną 
zdolność do czynności prawnych, zamieszkałą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

g Zapoznać się z regulaminem konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” (dostępnym na stronie 
www.skef.pl).

g Zapoznać się z materiałami konkursowymi do danej edycji konkursu (linki do materiałów kon-
kursowych dostępne są poniżej).

g Wypełnić czytelnie formularz zgłoszeniowy oraz udzielić pisemnie odpowiedzi na 5 pytań kon-
kursowych w formie testu jednokrotnego wyboru na załączonym kuponie konkursowym.

g Formularz zgłoszeniowy wraz z  kuponem konkursowym przesłać za pośrednictwem opera-
tora pocztowego lub kurierem na adres: Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, 
81-472 Gdynia, ul.  Legionów 126, z  dopiskiem: „Wielcy polscy ekonomiści” w  terminie  
do 27 marca 2024 r. do godz. 16.00 (decyduje data wpływu do biura Organizatora, które jest 
czynne w dni robocze od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00). Formularz 
konkursowy oraz kupon danej edycji konkursu dostępne są również na stronie www.skef.pl.

Linki do materiałów VI edycji konkursu – Leopold Caro
g Film NBP pt. „Wielcy Polscy Ekonomiści”: https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto 
g Publikacja wydana przez NBP „Wielcy Polscy Ekonomiści. Główne nurty polskiej myśli ekonomicz-

nej”: https://nbp.pl/wielcy-polscy-ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
g Broszura „Wielcy polscy ekonomiści” – Leopold Caro: https://nbp.pl/wp-content/uploads/2022/11/ 

2020_16___caro_pl.pdf
g Film NBP „Wielcy polscy ekonomiści – Leopold Caro”: https://www.youtube.com/watch?v=8o1zzRogZcM

Konkurs prowadzony jest równolegle w gazecie „Czas Stefczyka” 
oraz na stronie https://www.skef.pl/stowarzyszenie/ 

nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/, na której dostępne są 
szczegółowe informacje o konkursie wraz z regulaminem konkursu.

Zapraszamy do udziału w konkursie!

Drodzy Członkowie SKEF i SKOK,

KUPON KONKURSOWY
1. Leopold Caro należał do najwybitniejszych 

przedstawicieli polskiego:
 ⃣ solidaryzmu katolickiego
 ⃣ solidaryzmu narodowego
 ⃣ solidaryzmu ekonomicznego

2. Leopold Caro redagował:
 ⃣ „Przegląd Ekonomiki”
 ⃣ „Przegląd Ekonomiczno-Społeczny” 
 ⃣ „Przegląd Ekonomiczny”

3. Myślą przewodnią dzieł, rozpraw i artykułów 
Leopolda Caro była:

 ⃣ walka o moralność w życiu gospodarczym 
i prymat etyki nad całością życia publicznego

 ⃣ walka o byt w życiu gospodarczym i pry-
mat etyki nad całością życia publicznego

 ⃣ walka o udział w życiu gospodarczym 
i prymat etyki nad całością życia publicz-
nego

4. Na awersie monety kolekcjonerskiej 
o nominale 10 zł z serii „Wielcy polscy 
ekonomiści” – Leopold Caro centralnie 
został umieszczony napis: 

 ⃣ solidarność 
 ⃣ solidaryzm
 ⃣ jedność

5. Jedna z ważniejszych publikacji Leopolda 
Caro to:

 ⃣ „Katolicyzm społeczny” 
 ⃣ „Zmierzch kapitalizmu” 
 ⃣ „Polityka społeczna”

ROZWIĄŻ TEST. WSTAW ZNAK X OBOK JEDNEJ PRAWIDŁOWEJ ODPOWIEDZI.
VI  EDYC JA –  LEOPOLD C ARO

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:      Nazwisko*:

Ulica*:       Miejscowość*:     Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

 
Oświadczenia:

Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu*:

*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU

INFOLINIA 801 600 100 13KONKURS
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1 marca 1951 – w więzieniu mokotowskim 
w Warszawie władze komunistyczne wy-
konały wyroki śmierci na siedmiu człon-
kach IV  Zarządu Zrzeszenia Wolność 
i Niezawisłość. Straceni zostali: ppłk Łu-
kasz Ciepliński, mjr  Adam Lazarowicz, 
mjr Mieczysław Kawalec, kpt. Franciszek 
Błażej, kpt. Józef Rzepka, por. Karol Chmiel 
i por. Józef Batory. Polskie podziemie an-
tykomunistyczne działało od wkroczenia 
wojsk radzieckich na tereny przedwojen-
nej II RP, a jego korzenie są silnie splecione 
z ogólnokrajową akcją „Burza”. Za datę koń-
cową jego działalności przyjmuje się śmierć 
ostatniego walczącego dowódcy oddziałów 
antykomunistycznych, sierżanta Józefa 
Franczaka (ps. Lalek) – 21 października 
1963. Główne działania opozycji zbrojnej 
przypadały na lata 1944–1947. Datą zamy-
kającą ten okres jest amnestia ogłoszona 
przez rząd PRL po wyborach w styczniu 
1947, która weszła w życie na mocy ustawy 
z 22 lutego. Skierowana była ona do wszyst-
kich aktywnych żołnierzy armii podziem-
nych, którzy pod warunkiem porzucenia 
swojej dotychczasowej działalności mogli 
liczyć na oczyszczenie z zarzutów działań 
przeciw obowiązującej władzy. Obietnic 
tych nie dotrzymano, jednak wcześniej 
łącznie przeszło 76 tys. osób (53 tys. wciąż 
działających w podziemiu i 23 tys. prze-
bywających w  więzieniach i  aresztach) 
związanych z organizacjami antykomu-
nistycznymi oddało się w ręce władz. Już 
w kwietniu tamtego roku rozpoczęły się 
pierwsze egzekucje dowódców opozycji 
zbrojnej. W 2011, między innymi dzięki 
staraniom Instytutu Pamięci Narodowej 
i Porozumienia Organizacji Kombatanc-
kich i Niepodległościowych, 1 marca zo-
stał ogłoszony Narodowym Dniem Pamięci 
„Żołnierzy Wyklętych”.
Źródło: muzhp.pl / Bartosz Raducha

12 marca 1999 – 25 lat temu Polska wstą-
piła do NATO. Po przełomie 1989 odzy-
skaliśmy po 50 latach faktyczną niepod-
ległość, ale na terenie Rzeczypospolitej 
wciąż stacjonowały poważne siły radziec-
kie, z siedzibą dowództwa Północnej Gru-
py Wojsk w Legnicy. Polska cały czas była 
częścią Układu Warszawskiego i w związ-
ku z tym radzieccy wojskowi mieli pełen 
wgląd we wszelkie informacje dotyczące 
naszych sił. Początkowo ZSRR mocno się 
ociągał z wycofywaniem wojsk ze swoich 
krajów satelickich. Zjednoczenie Niemiec 
w 1990 (RFN było członkiem NATO) ozna-
czało, że radzieckie wojska muszą stamtąd 
się wycofać – przez terytorium polskie. 
Polscy politycy wykorzystali to do nacisku 
na Sowietów – nie chcieli przepuszczać ro-
syjskich żołnierzy bez wynegocjowania 

konkretnej daty wycofania Armii Czerwo-
nej z Rzeczypospolitej. Ostatnie oddzia-
ły (już rosyjskie, gdyż ZSRR się rozpadł) 
wyjechały dopiero w 1993. W następnym 
roku Polska przystąpiła do programu 
„Partnerstwo dla pokoju”. W jego ramach 
nasi żołnierze w ramach sił IFOR brali 
udział w misji pokojowej NATO w Bośni. 
W czerwcu 1997 Polska została oficjalnie 
zaproszona do Sojuszu Północnoatlan-
tyckiego, wraz z  Czechami i  Węgrami. 
W 1998 kolejne rządy państw NATO raty-
fikowały protokoły akcesyjne, określające 
dokładnie zasady, na których nowe pań-
stwa miały się stać członkami Sojuszu.  
12 marca 1999 Bronisław Geremek, ówcze-
sny minister spraw zagranicznych, prze-
kazał na ręce sekretarz stanu USA Made-
leine Albright akt przystąpienia Polski do 
Traktatu Północnoatlantyckiego. Polska 
stała się formalnie i praktycznie krajem 
członkowskim NATO. 12 dni później wzię-
ła udział w pierwszej wojnie w ramach 
NATO – interwencji w Kosowie.
Źródło: muzhp.pl

19 marca 1874 – 150 lat temu zatwierdzo-
no statut Galicyjskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego. 3 sierpnia 1873 w domu 
Ludwika Eichborna w Zakopanem posta-
nowiono założyć Galicyjskie Towarzy-
stwo Tatrzańskie. Inicjatorem był Feliks 
Pławicki, który także współtworzył pro-
jekt statutu, podpisanego następnie przez 
członków założycieli 31  grudnia 1873. 
19 marca 1874 statut został urzędowo za-
twierdzony przez Namiestnictwo we Lwo-
wie. 31 maja 1874 walne zgromadzenie To-
warzystwa uchwaliło zmiany w statucie, 
polegające m.in. na wykreśleniu z nazwy 
Towarzystwa przymiotnika „galicyjskie” 
i przeniesieniu siedziby z Nowego Targu 
do Krakowa. Nowy statut został zatwier-
dzony przez władze 8 października 1874 
i od tego czasu Towarzystwo Tatrzańskie 
nabrało charakteru międzyzaborowego. 
Od 1919 używano nazwy Polskie Towarzy-
stwo Tatrzańskie, choć formalnie nazwę 
tę wprowadziła dopiero zmiana statutu 
w 1922. Towarzystwo Tatrzańskie było 
pierwszą na ziemiach polskich organiza-
cją górską. Cele jego działania zapisano 
w następujących punktach: „1. badanie 
Karpat oraz rozpowszechnianie wiedzy 
o nich, 2. popularyzacja zwiedzania gór 
oraz pomoc w dostępie do nich, 3. ochro-
na zwierząt alpejskich (kozic i świstaków), 
4. wspieranie przemysłu górskiego”. Do-
datkowym, niepisanym celem stało się 
zintegrowanie Polaków w jednej organi-
zacji. Stopniowo Towarzystwo rozwinęło 
działalność wydawniczą i od 1876 zaczął 
się ukazywać rocznik – „Pamiętnik Towa-
rzystwa Tatrzańskiego”. Towarzystwo za-
kładało również oddziały, pierwszy w 1876 
w Stanisławowie.
Źródło: muzhp.pl/WL
Na zdjęciu: grupa turystów obok szałasów 
schroniska Towarzystwa Tatrzańskiego  
na Hali Gąsienicowej w 1899
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Rakiety Bema
Ręczne zestawy rakietowe Piorun zasłynęły podczas trwającej w Ukrainie 
wojny. Zwłaszcza w  pierwszym etapie pomogły powstrzymać plany ro-
syjskiej wojny błyskawicznej. Mało kto wie jednak, że niemal dwa stulecia 
wcześniej polskie zestawy rakietowe też powstrzymały Rosjan.

25 lutego 1831  r. siły rosyjskie feldmarszałka Iwana 
Dybicza pod Olszynką Grochowską były blisko 

przełamania szeregów powstańczych i ruszenia na War-
szawę. Ostateczny cios polskim siłom miała zadać szarża 
kawalerii. Wówczas weszła do walki kompania rakietni-
ków. Ich salwa w rosyjskich kirasjerów spowodowała pa-
nikę w carskich szeregach i powstrzymała uderzenie.

KUNSZT INŻYNIERA I ŻOŁNIERZY
Pierwsze takie rakiety wprowadził do armii brytyjskiej 
na początku XIX  w. William Congreve, zwane od niego 
„kongrewskimi”. W  Polsce prekursorem ich stosowania 
był Józef Bem, znakomity dowódca, artylerzysta i  inży-

nier, znany dziś jako bohater walk powstańczych Polski 
i Węgier. Jako kapitan służył w polskim wojsku Królestwa 
Kongresowego, objętego zwierzchnictwem carskim, ale 
z autonomią, w tym wojskową. W latach 1815–1819 Bem 
przeprowadzał eksperymenty nad nową bronią w  war-
szawskim Arsenale. Podstawową kwestią był odpowied-
ni dobór oraz oczyszczanie saletry i węgla drzewnego – 
składników czarnego prochu, czyli głównego napędu 
rakiet. W  wyniku jego prac utworzono w  armii polskiej 
pierwsze oddziały rakietowe.

Trafianie rakietami w cel nie było łatwe, bo pod wpły-
wem wiatru zbaczały z  kursu. Dlatego obsługa należała 
do elity polskiej armii  – dobrze wykształconej i  wy-
szkolonej. Wymagane były co najmniej trzy lata służby 
w  jednostkach artylerii. Oprócz wprawnych rzemieślni-
ków, wieśniaków i  mieszczan w  oddziałach tych służyli 
gruntownie wykształceni i sprawdzeni w walce synowie 
szlacheccy. Naczelnym kryterium była fachowość, a  nie 
pochodzenie. Ich ćwiczenia były objęte ścisłą tajemnicą. 
Podczas przemarszów wyrzutnie maskowano plandeka-
mi. Żołnierzy zobowiązano do unikania rozmów z  po-
stronnymi na tematy służbowe, zwłaszcza zaś z obcokra-
jowcami, którym groziło aresztowanie za przebywanie 
w pobliżu placu manewrowego rakietników. Na oficerów 
nałożono surowsze zasady opuszczania koszar niż w  in-
nych broniach. Ćwiczenia były zgłaszane dzień wcześniej, 
by  żandarmi zdążyli obstawić poligon, na który nie do-
puszczano nikogo, nawet generałów innych formacji.

Wyrzutnie na statywach zapożyczono od armii za-
chodnich, ale wyrzutnia kołowa była wynalazkiem pol-

skim. „Była to rama z  lanego żelaza na czterech kołach 
osadzona, z której trzy race kongrewskie naraz puszczać 
można było” – opisał Józef Jaszowski w „Pamiętniku do-
wódcy rakietników konnych”. Był to pierwszy prototyp 
późniejszych wieloprowadnicowych wyrzutni rakieto-
wych na podwoziach samochodowych, takich jak dobrze 
znane dziś amerykańskie Himarsy. W przypadku polskiej 
wyrzutni za podwozie służyła laweta artylerii lekkokon-
nej. Składała się z  dwukołowego łoża z  wyrzutnią, po-
siadającą trzy prowadnice do rakiet, a  także przodka ze 
skrzynką amunicyjną. Prowadnica wyrzutni miała na-
stawienie śrubowe, pozwalające odchylić ją pod różnymi 
kątami. Rakiety wypuszczano stromotorowo, gdy trzeba 

było trafić w cel ukryty (np. zasłonięty fortyfikacjami lub 
szeregami wojska) i  płaskotorowo, gdy chodziło o  cele 
widoczne (np. nacierającą kawalerię). Na lawecie prze-
wożono też rakiety, składane wyrzutnie ręczne i  ogony  
do rakiet. Rakietnicy uczyli się wyrobu rakiet w przypad-
ku braku gotowej saletry. Pozyskiwali ją z ługowania na-
wozu, popiołu czy nawet ziemi piwnicznej i oskrobanych 
tynków miejskich.

BROŃ ZBYT WCZESNA
W chwili wybuchu powstania listopadowego wojsko pol-
skie dysponowało dwoma kadrowymi oddziałami rakiet-
niczymi – konnym i pieszym. Piesi odmienili właśnie losy 
bitwy pod Olszynką. Kilka dni później rakietnicy spalili 
przedmieścia warszawskiej Pragi i  odebrali Rosjanom 
możliwość zajęcia tam pozycji. Race wykorzystano także 
w  obronie Warszawy we wrześniu 1831  r. Około tysiąca 
rakiet rozmieszczono w  różnych punktach umocnień, 
m.in. na Woli, w Lesie Marymonckim, przy rogatkach Je-
rozolimskich i Mokotowskich. Z tych pozycji ostrzeliwali 
carskie kolumny. Po upadku powstania rakietnicy razem 
z  innymi oddziałami artylerii ewakuowali się do Prus, 
zniszczywszy wcześniej swój sprzęt.

Powtórnie artyleria rakietowa powstała w  polskiej  
armii dopiero podczas II wojny światowej. Ten typ no-
watorskiego uzbrojenia potrzebował wielu lat rozwoju 
technologii, by stać się kluczowym uzbrojeniem współ-
czesnych armii.

MACIEJ BOGDANOWICZ

 „Bitwa pod Grochowem”, obraz Bogdana Willewaldego z około 1850 r. Nad walczącymi widać eksplodujące polskie race kongrewskie, 
które powstrzymały wówczas rosyjską jazdę
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R ząd bowiem zdawał sobie sprawę z  propa-
gandowej i edukacyjnej mocy radia. W 1926 r. 

rozpoczęło nadawanie Polskie Radio. Żeby dotrzeć 
z nim do całego kraju, należało rozwiązać trzy bar-
dzo ważne problemy. Musiał być zbudowany nadaj-
nik pokrywający swoim zasięgiem teren całej Pol-
ski. Potrzebny był też niedrogi odbiornik dostępny 
nawet dla ubogiego chłopa. Jednak najpoważniej-
szym problemem był brak prądu. Aż  98% gospo-
darstw wiejskich nie było zelektryfikowanych. 
W pierwszych latach w Polsce radiofonia rozwijała 
się bardzo wolno właśnie z  powodu niewielkiego 
stopnia elektryfikacji kraju oraz niskich dochodów 
ludności i  wysokich cen odbiorników. Pod koniec 
drugiej dekady XX  w. w  Niemczech było dziesięć 
razy więcej abonentów radiowych niż w  Polsce. 
U nas mieliśmy 3,1 abonenta na 100 mieszkańców. 
Takie nasycenie odbiornikami radiowymi stawiało 
nas na przedostatnim miejscu w Europie.

ENERGIA KRYSZTAŁU
W 1929 r. Polskie Radio zleciło Państwowej Wytwór-
ni Łączności opracowanie konstrukcji i uruchomie-
nie produkcji taniego odbiornika radiowego. Miał 
pracować bez prądu. Zasilany miał być… z  powie-
trza, a  dokładniej  – energią odbieraną z  fal radio-
wych. Takie – jak byśmy dziś uznali – ekologiczne 
urządzenie skonstruował inż. Wilhelm Rotkiewicz, 
pochodzący z  Wileńszczyzny świeży absolwent 
Wydziału Elektrycznego Politechniki Warszawskiej 
(studia ukończył w 1929 roku). Urządzenie zostało 
zastrzeżone w Urzędzie Patentowym pod numerem 

2198. Nowy odbiornik detektorowy otrzymał na-
zwę handlową Detefon. Była to niewielka skrzynka 
bakelitowa z przełącznikiem fal długich i średnich. 
Głównymi elementami były kryształek galena 
(siarczek ołowiu) oraz stalowa igła, którą należa-
ło ustawić, aby przetworzyć fale radiowe na głos 
w  słuchawkach. Naukowcy nie  potrafili wówczas 
wytłumaczyć tego zjawiska, ale był to już półprze-
wodnik, który został opracowany i  wprowadzony 
do produkcji dopiero ponad 20 lat później. Sercem 
Detefonu był detektor kryształkowy umieszczony 
w  szklanej obudowie i  zamontowany w  przedniej 
części aparatu. Zasada jego działania polegała na 
zetknięciu kryształów minerałów, takich jak galen 
(siarczek ołowiu) z  igiełką stalową, miedzianą lub 
srebrną i  wykorzystanie zjawiska jednokierunko-
wego przewodnictwa w miejscu styku. Oznacza to, 
że detekcja, czyli wykrywanie, wymagała wyszu-
kiwania metalowym ostrzem najbardziej czułego 
miejsca na powierzchni kryształu. Sam detektor 

w układzie radiowym służył przekształcaniu drgań 
wysokiej częstotliwości, odbieranych z  anteny,  
na drgania elektryczne o małej częstotliwości, sły-
szalne jako dźwięki za pomocą słuchawek. W skład 
zestawu wchodził ponadto prosty zespół dwóch 
cewek oraz kondensator, który zapewniał stroje-
nie odbiornika. Do  prawidłowego i  bezpiecznego 
użytkowania potrzebne były antena i  uziemienie. 
Antena powinna być jak najwyżej i  nie stykać się 
z  innymi przedmiotami, takimi jak dachy, kominy 
czy drzewa.

POWSZECHNE OKNO NA ŚWIAT
W  1931 roku, w  wyniku włączenia Państwowej 
Wytwórni Łączności do Państwowej Wytwórni 
Aparatów Telegraficznych i  Telefonicznych, po-
wstała nowa instytucja – Państwowe Zakłady Tele- 
i  Radiotechniczne (PZT) w  Warszawie. Tam w  la-
tach  30. opracowano m.in. model trzyzakresowy 
(fale długie, średnie i krótkie), wersję umożliwiającą 
podłączenie dwóch par słuchawek oraz Amplifon – 
lampowy wzmacniacz z  głośnikiem przystosowa-
ny do Detefonu. Zestaw z  Amplifonem podnosił 
jednak cenę do ponad 100 zł. Później pojawiły się 
zewnętrzne głośniki. Ci, których nie było stać na 
dodatkowe wydatki, radzili sobie jeszcze inaczej – 
by jednocześnie audycji mogło słuchać więcej osób, 
kładli słuchawki na porcelanowym talerzu odbija-
jącym dźwięk. Zaletą Detefonu była niska cena. 
Sam odbiornik kosztował 24 zł, a w komplecie z ze-
stawem antenowym i słuchawkami – 39 zł. Ponadto 
Detefony sprzedawano na dogodne raty i można je 

było kupić w  urzędach pocztowych. Użytkownicy 
radioodbiorników kryształkowych płacili zmniej-
szoną opłatę abonamentową – 1,50 zł, a od 1936 r. 
już tylko złotówkę. Normalny abonament radiowy 
wynosił 3 zł miesięcznie. Najtańszy odbiornik lam-
powy kosztował ponad 200 zł. Robotnik rolny zara-
biał około 30 zł miesięcznie.

GŁOS POLSKI PONAD ATLANTYKIEM
Kolejnym krokiem radiofonizacji Polski było uru-
chomienie w 1931 r. radiostacji w podwarszawskim 
Raszynie. Miała ona moc 120 kilowatów i była naj-
silniejszą w  ówczesnej Europie. Dzięki niej sygnał 
stacji programu I  Polskiego Radia trafiał na  teren 
całej Polski, a  przy sprzyjającej pogodzie  – przez 
całą Europę i  ocean, aż  do  atlantyckich wybrzeży 
Kanady.

W  latach 30. prowadzono wielką akcję pod ha-
słem „Cała Polska ma Detefon”, która trwała do wy-
buchu II wojny światowej. W materiałach reklamo-

wych podkreślano precyzję i solidność wykonania 
Detefonu, a także fakt, że powstał wyłącznie z ma-
teriałów krajowych. Akcja masowej radiofonizacji 
kraju przy użyciu Detefonu była pierwszą taką kam-
panią na świecie. Do września 1939 r. sprzedano po-

nad pół 
miliona tych 
odbiorników. 
W  tym samym 
roku cenę Detefonu 
(z  kompletem mate-
riałów instalacyj-
nych i  słuchawka-
mi) zmniejszono do 
2 zł przy odbiorze i tyl-
ko 10 rat miesięcznych po 3 zł. 
W  cenie tej mieściła się już opłata za abonament 
radiofoniczny. „Gazeta Robotnicza” z  21 kwietnia 
1939 r. pisała: „Wojewódzki Komitet Radiofoniza-
cji Kraju w Łodzi prowadzi energiczną akcję celem 
zradiofonizowania dzielnic robotniczych. Akcja 
ta realizowana jest planowo i  daje dobre wyniki. 
Dzięki pomocy czynników przemysłowych i  spo-
łecznych udało się skalkulować cenę Detefonu 
wraz z  całą instalacją na 23  zł. Przy czym robot-
nicy nabywający taki Detefon spłacają go w ratach  
po 50 gr. tygodniowo. W  Detefony zaopatrzyło się 
ostatnio 2500  robotników pracujących w  96  zakła-
dach przemysłowych”. Z  kolei „Gość Niedzielny” 
(nr 55 z 1931 r.) zachęcał: „Rolniku, zbliżają się świę-
ta Bożego Narodzenia. Czyś pomyślał o  podarku 
gwiazdkowym dla swoich najbliższych? Największą 
radość sprawisz im kupując na gwiazdkę Detefon. Jest 
to najlepszy odbiornik kryształkowy w komplecie”.

Programy informacyjne, koncerty muzyki po-
ważnej, słuchowiska radiowe, adaptacje sztuk 
teatralnych, audycje sportowe, prognozy pogody 
czy bardzo popularne kabarety, ze słynną „Wesołą 
lwowską falą” (audycja ta gromadziła przy odbior-
nikach 6 milionów słuchaczy) – to wszystko stało 
się dostępne dla milionów Polaków. Przede wszyst-
kim dla mieszkańców wsi radio stało się źródłem 
zdobywania wiedzy o  dalekim świecie. Radio dla 
ówczesnych Polaków było wynalazkiem porówny-
walnym dziś do Internetu. „Dziennik Ostrowski” 
z 12 lutego 1939 r. przekonywał: „Dziś w dobie wy-
darzeń politycznych, jakich jesteśmy świadkami, 
kiedy burzliwe chmury kłębią się nad Europą, radio 
powinna mieć każda rodzina”.

INŻYNIER PARTYZANTÓW
Produkcję Detefonów wznowiono w  Polsce po 
wojnie. Trwała ona do lat  50. minionego wieku. 
Jego konstruktor, Wilhelm Rotkiewicz, w  czasie 

II  wojny światowej przez Rumunię przedostał się 
do Jugosławii na czele grupy specjalistów z  PZT, 
ewakuowanych wraz z  rodzinami. Specjaliści ci 
uruchomili produkcję sprzętu radiowego dla armii 
jugosłowiańskiej. Po opanowaniu Jugosławii przez 
Włochy i  Niemcy Polacy  usiłowali bezskutecznie 
wydostać się drogą morską na Bliski Wschód, ale 
utknęli w  Dalmacji. Do  jesieni roku 1941 inż.  Rot-
kiewicz prowadził warsztat naprawy radioodbior-
ników w  Crikvenicy. Oprócz tego przystosowywał 
radioodbiorniki do słuchania Londynu na falach 
krótkich  – wbrew zakazowi władz. Został wykry-
ty przez gestapo, ale nie przyjął ich oferty wyjazdu  
do Niemiec wraz z całą rodziną (był znany Niem-
com jako wybitny konstruktor radiowy). Podjął pra-
cę w elektrowni w Pleternicy. Wiosną 1942 r. prze-
prowadził się z  rodziną do  chorwackiej Slawonii. 
Tam nawiązał współpracę z  partyzantami i  został 
szefem łączności w bazie korpusu w górach Papuk. 
Jako szef łączności w sztabie 40 Dywizji Szturmo-
wej, w stopniu kapitana, brał udział w zdobywaniu 
Zagrzebia, Lublany i  Belgradu. Wojnę zakończył 
w  Mariborze w  kwietniu 1945  roku. Otrzymał 
dwa jugosłowiańskie odznaczenia państwowe. 
We  wrześniu tego roku wrócił do Polski i  został 
mianowany pełnomocnikiem rządu do spraw or-
ganizacji przemysłu teletechnicznego. Od  1946  r. 
pracował przy tworzeniu Państwowej Fabryki Od-
biorników Radiowych w Dzierżoniowie, do 1947 r. 
pełnił funkcję naczelnego dyrektora. Uruchomił 
produkcję odbiorników typu AGA, na licencji 
szwedzkiej. W  kolejnych latach kierował Central-
nym Laboratorium Konstrukcyjnym. Najbardziej 
znaną konstrukcją Rotkiewicza był odbiornik Pio-
nier.

MACIEJ BOGDANOWICZ

W 1929 r. Polskie Radio zleciło Państwowej Wytwórni 
Łączności opracowanie konstrukcji i uruchomienie produkcji 
taniego odbiornika radiowego. Miał on pracować bez prądu. 

Zasilany miał być… z powietrza, a dokładniej – energią odbieraną  
z fal radiowych. Takie – jak byśmy dziś uznali – ekologiczne  

urządzenie skonstruował inż. Wilhelm Rotkiewicz.

Detefon – prąd z powietrza
Przedwojenny polski odbiornik radiowy nie potrzebował prądu, by działać. Detefon trafił dosłownie 
pod strzechy pięciuset tysięcy polskich gospodarstw, które nie posiadały dostępu do energii elektrycz-
nej. Był dostępny nawet w wiejskich placówkach pocztowych i był tak tani, że prawie każdy mógł sobie 
na niego pozwolić. Dzięki niedrogim i działającym praktycznie wszędzie odbiornikom oraz największej 
w ówczesnej Europie antenie nadawczej Polska stała się potęgą radiową lat 30. ubiegłego wieku.

INFOLINIA 801 600 100 15HISTORIA

 Detefon DT 2, 
Krakowskie Zakłady 
Elektroniczne 
TELPOD (T-7), 
Kraków, lata 50. 
XX w.
ŹRÓDŁO: MUZEUM INŻYNIERII 

I TECHNIKI W KRAKOWIE 

(WWW.MIT.KRAKOW.PL)
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Formularz zgłoszeniowy do Konkursu Krzyżówkowego    Oświadczam, że jestem twórcą Pracy Konkursowej i posiadam autorskie prawa mająt-
kowe do Pracy Konkursowej, a nadto – że Praca Konkursowa nie narusza jakichkolwiek 
praw osób trzecich, w tym w szczególności praw autorskich, znaków towarowych 
czy dóbr osobistych podmiotów trzecich.

  Wyrażam nieograniczoną terytorialnie, na okres jednego roku, zgodę na wykorzysta-
nie mojego wizerunku utrwalonego podczas uroczystości wręczania nagród, w mate-
riałach informacyjnych i promocyjnych Kasy Stefczyka oraz na www.kasastefczyka.pl, 
na profilu Facebook – www.facebook.com/kasastefczyka.pl, a także na monitorach 
znajdujących się w placówkach oraz w miesięczniku „Czas Stefczyka” w relacjach 
z Konkursu, w przypadku gdy zostanę nagrodzony w Konkursie i w zamian za otrzy-
manie Nagrody.

Zgodnie z ustawą o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz ustawą Prawo tele-
komunikacyjne wyrażam zgodę na przesyłanie informacji handlowych związanych 
z aktualną działalnością oraz dotyczących nowych usług i produktów oferowanych 
przez Kasę Stefczyka, jak również innych podmiotów powiązanych osobowo, kapitałowo 
lub systemowo* poprzez następujące kanały komunikacji elektronicznej:

 e-mail
 telefon
 wiadomości SMS

 
*  Aktualny wykaz podmiotów powiązanych kapitałowo, systemowo lub osobowo z Kasą Stefczyka dostępny jest 

w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl.

Data i czytelny podpis Uczestnika Konkursu

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z informacją o przetwarzaniu danych osobo-
wych znajdującą się na http://www.kasastefczyka.pl/rodo oraz w placówkach Kasy 
Stefczyka i zgodnie z art. 6 ust.1 lit. a) RODO wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych w celu udziału w Konkursie Krzyżówkowym.

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z Regulaminem Konkursu Krzyżówkowego – 
edycja IV dostępnym w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl i akceptuję jego 
postanowienia.

Imię i nazwisko Uczestnika: 

Adres zamieszkania: 

Numer kontaktowy: 

Adres e-mail (opcjonalnie): 

Rozwiązanie krzyżówki: 

Odpowiedź na pytanie konkursowe: 

 B E Z P Ł A T N A  G A Z E T A  C Z Ł O N K Ó W  K A S  S T E F C Z Y K A  O R A Z  C Z Ł O N K Ó W  S K E F

Trenuj swoje 
szare komórki!

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
•	 rozwiązać krzyżówkę; 
•	 udzielić odpowiedzi na podane pytanie 

konkursowe;
•	 wypełnić poniższy formularz zgłosze-

niowy, dostępny także na www.kasa-
stefczyka.pl/konkursy, i  osobiście 
złożyć w  wybranej placówce Kasy 
Stefczyka lub wysłać prawidłowo uzu-
pełnioną wersję elektroniczną formu-
larza zgłoszeniowego (wraz z rozwią-
zaniem krzyżówki oraz odpowiedzią 
na pytanie konkursowe), znajdującego 
się pod adresem strony internetowej  

https://www.kasastefczyka.pl/klienci 
-indywidualni/promocje-i-konkursy/
konkurs-krzyzowkowy.

Odpowiedź na pytanie konkursowe powin-
na składać się maksymalnie z 300 słów. 

Na Twoje zgłoszenie czekamy w dniach 
1–31.03.2024 r. 

Co miesiąc do wygrania w  konkursie są 
trzy kupony Pluxee, każdy o wartości 50 zł.

Zapraszamy i życzymy powodzenia!
Regulamin Konkursu Krzyżówkowego  – 

edycja IV dostępny jest na stronie  
www.kasastefczyka.pl/konkursy oraz w pla- 
cówkach Kasy Stefczyka.

Napisz, co jest dla Ciebie
bogactwem. 

W marcu pytanie konkursowe brzmi:

Wszystkich zainteresowanych gimnastyką mózgu 
zachęcamy do udziału w naszym Konkursie Krzy-
żówkowym. Co miesiąc w „Czasie Stefczyka” publi-
kujemy inną krzyżówkę oraz pytanie konkursowe.

e-mail czas.stefczyka@apella.com.pl
tel. 801 600 100 

www.kasystefczyka.pl 
www.stefczyk.info
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